

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 18-GO MARCA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 75

Ultimatum Polski do Litwy

Rząd polski określił warunki, niezbędne dla uniknięcia na przyszłość incydentów, groźnych dla pokoju
Demarche Estonii i Łotwy w Kownie

WARSZAWA 17 marca.

(PAT) Polska Agencja Telegraficzna dowiaduje się, że nota dyplomatyczna polska, określająca warunki, niezbędne dla uniknięcia na przyszłość incydentów, niebezpiecznych dla pokoju doręczona została rządowi litewskiemu dnia 17-go b. m. o godz. 21-ej

Rząd polski oczekuje odpowiedzi w określonym terminie.

RYGA 17 marca

(PAT) W Kownie toczą się nieustannie obrady ministrów z udziałem prezydenta Smetony.

Minister spraw zagranicznych Lozorajtis odbył dziś szereg konferencji.

Posłowie Estonii i Łotwy w Kownie złożyli rządowi litewskiemu energiczne demarche, żądając uregulowania stosunków z Polską.

Polska potrafi zrealizować swoje wielkie przeznaczenia

Oświadczenie Naczelnego Wodza Marsz. Śmigłego-Rydza

Warszawa, 17 marca.

Manifestacyjny pochód udał się wczoraj pod gmach Inspektoratu Sił Zbrojnych.

Gdy czoło pochodu dotarło do Generalnego Inspektoratu Sił, na balkonie gmachu, oświetlonym reflektorami, ukazał się Marszałek Śmigły-Rydz. Defilujący Alejami Ujazdowskimi uczestnicy pochodu oraz wielotysięczne tłumy publiczności wypełniające chodniki po obu stronach Alei, witali wielokrotnie ukazującego się na balkonie p. Marszałka entuzjastycznymi okrzykami: „Niech żyje Wódz Naczelny“, a następnie poczęli wznosić okrzyki przeciwko prowokacjom litewskim, jak: „Żądamy ukarania Litwy“, „Wodzu prowadź nas“, „Marsz na Litwę“ i t. p.

Pan Marszałek przez cały czas tej manifestacji tłumów i uczestników pochodu stał na balkonie.

Ambasadorowie Anglii i Francji w ministerstwie spraw zagranicznych

Warszawa, 17 marca.

Wiceminister spraw zagranicznych Szembek przyjął w ciągu dnia wczorajszego ambasadora Francji p. Noela i ambasadora Wielkiej Brytanii sir Williama Kennarda.

Dzisiaj minister Beck przyjął rano ambasadora Włoch barona Valentino, a do południa kolejno ambasadora Francji p. Noela i ambasadora Rzeszy Niemieckiej p. von Moltke.

Sądząc na podstawie informacji prasy zagranicznej wszystkie te konferencje dotyczyły rozwoju konfliktu polsko-litewskiego.

W pewnej chwili wobec powtarzających się okrzyków: „Przemów Wodzu“, pan Marszałek zwrócił się do manifestujących ze słowami: „Czy chcecie, że bym do was przemówił?“

Moskwa nie poprze Litwy

GDAŃSK, 17 marca.

(PAT) „Danziger Vorposten“ donosi z Kowna, że poseł sowiecki w Kownie oświadczył prezydentowi Smetonie, iż Moskwa w obecnej chwili nie może Litwie przyrzec poparcia.

Imieniny Naczelnego Wodza

Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza obchodzi dziś cała Polska



Warszawa, 17 marca

(Pat) W dniu dzisiejszym w ramach ogólnego obchodu imienin Marszałka

Edwarda Śmigłego - Rydza, odbyło się przed gmachem generalnego Inspektoratu sił zbrojnych złożenie życzeń Naczelnemu Wodzowi przez przybyłe z całej Polski patrole konnego PW „Krakusy“.

Na powołujący spontaniczny okrzyk tłumów: „Tak“, pan Marszałek powiedział:

„Nazywacie mnie Wodzem, a wście, że przemawiać nie jest rzeczą Wodza.“

O godz. 10-ej przy dźwiękach marsza generalnego, przybył p. minister spraw wojskowych, gen. Tadeusz Kasprzycki, który odebrał raport od gen. Sawickiego, a następnie przeszedł przed frontem konnych patroli.

O godz. 10,05 przybywa p. Marszałek Śmigły Rydz. W tym momencie orkiestra odegrała Hymn Narodowy, po czym p. Marszałek odebrał raport od dowódcy całości, gen. Zahorskiego.

Zgromadzona na chodnikach i w Alejach publiczność wznosiła nieustannie okrzyki na cześć Naczelnego Wodza.

Marszałek Śmigły - Rydz w asyście min. Kasprzyckiego i gen. Sawickiego przeszedł następnie przed frontem patroli konnego PW „Krakusy“.

Chcę tylko stwierdzić przed wami, że serdeczną radością przejmuję mnie fakt, że są takie chwile, kiedy tyle serc polskich potężnie i tak jednolicie bije jednym wspólnym rytmem. Fakt ten musi cały naród przepoić wiarą, że POLSKA POTRAFI ZREALIZOWAĆ SWOJE WIELKIE PRZEZNACZENIA. „NIECH ŻYJE POLSKA“.

Okrzyki ten uczestnicy manifestacji powtórzyli wielokrotnie a następnie odśpiewali: „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Pochód po przemarszerowaniu Alejami Ujazdowskimi i ulicą Bagatela rozwinął się na Placu Unii Lubelskiej.

Rząd kowieński podał się do dymisji

PARYŻ, 17 marca.

(PAT) „Petit Parisien“ donosi z Kowna, że na Litwie zanosi się na przesilenie rządowe, celem ułatwienia rozwiązania sytuacji, jaka wytworzyła się wskutek zatargu z Polską.

RYGA, 17 marca.

(PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku litewskiego zgłoszone zostały interpelacje w sprawie incydentu polsko-litewskiego, zapytujące, jakie zarządzenia powziął rząd celem wyjaśnienia sytuacji.

W odpowiedzi na te interpelacje, minister spraw wewnętrznych Czapliskas wygłosił dłuższe przemówienie, usiłując dowiedzieć, że Litwa nie ponosi odpowiedzialności za ostatni incydent.

W Kownie panuje nadal paniczny nastrój, krążą wiadomości o skoncentrowaniu kilku dywizji polskich na granicy polsko-litewskiej.

ENERGICZNA POSTAWA WOBEC LITWY

Akcja rządu polskiego.—Minister Beck wygłosi mowę w senacie o całokształcie stosunków polsko-litewskich

Warszawa, 17 marca. Posiedzenie senatu, na którym min. Beck wygłosił przemówienie o całokształcie stosunków polsko-litewskich — zapowiedziane w komunikacie urzędowym — odbędzie się prawdopodobnie we wtorek, dnia 22 bm o godz. 12 w południe.

Należy się spodziewać, iż do tego czasu podjęta przez dyplomację polską akcja w stosunku do Litwy wyda już konkretne rezultaty.

W kołach politycznych przypuszcza-

ją, że żądania Polski pod adresem Litwy dadzą się streścić w 6-ciu następujących punktach:

1) natychmiastowe nawiązanie normalnych stosunków dyplomatycznych i konsularnych,

2) natychmiastowe otwarcie granicy polsko-litewskiej i podjęcie normalnego ruchu drogowego, kolejowego i pocztowego,

3) pełne zadośćuczynienie, W KTÓREGO WYNIKU POLEGL ŻOŁNIERZ POLSKI

4) zawarcie umowy o wzajemnym traktowaniu mniejszości narodowych, dającej gwarancje wszechstronnego rozwoju życia kulturalnego Polaków, będących obywatelami litewskimi,

5) natychmiastowe przystąpienie do rokowań o umowę handlową i celną,

6) zmiana tych przepisów konstytucji litewskiej, które ustanawiają Wilno, jako stolicę państwa litewskiego.

Odnosnie punktu 6-go tej listy żądać trzeba stwierdzić, iż nie jest on żądaniem kategorycznym.

Międzynarodowe czynniki polskie w ostatnich latach deklarowały wielokrotnie, iż nie są bynajmniej zainteresowane w jakimkolwiek deklaracyjnym zrzekaniu się Wilna przez Litwę,

GDYŻ STOJĄC NA STANOWISKU PRZYNALEŻNOŚCI WILNA DO RZECZYPOSPOLITEJ,

jest im w gruncie rzeczy obojętne, co o tym sędzi publicystyka, a nawet ustawodawstwo litewskie.

ZAGRANICA O ZATARGU POLSKO-LITIEWSKIM

Kowno ponosi winę za nieuregulowanie stosunków z Polską.—Doniesienia prasy francuskiej o koncentracji wojsk po obu stronach granicy

WARSZAWA, 17 marca.

Koła oficjalne stwierdzają, iż siła reakcji opinii publicznej na wydarzenia na granicy polsko-litewskiej wywiera na nie wielkie wrażenie.

Jak to stwierdza wydany dziś rano komunikat oficjalny, rząd polski przedsięwziął pewne kroki, które zapowiedziane były zresztą w pierwszym komunikacie o zajściu pod Marcinkami, wydanym w dniu 12 b. m.

Wedle oświadczeń kół dobrze poinformowanych, kroki o których mówi komunikat oficjalny P.A.T. są bardzo POWAŻNA AKCJA DYPLOMATYCZNA, PRZEDSIĘWZIĘTA PRZEZ RZĄD POLSKI PO WCZORAJSZYJ NARADZIE ODBYTEJ NA ZAMKU POD PRZEWODNICTWEM PANA PREZYDENTA R. P.

Charakter tej akcji nie pozwala na poinformowanie o niej szerokiej opinii publicznej już w tej chwili, t. zn. kiedy akcja ta jest jeszcze w toku. Pewnych rozstrzygnięć, a wraz z nimi informacji dla opinii publicznej wolno oczekiwać dopiero wieczorem dnia jutrzejszego.

LONDYN, 17 marca.

(PAT) Dzienniki londyńskie donoszą o naradzie odbytej wczoraj w Warszawie pod przewodnictwem Prezydenta R. P. przy udziale Marszałka Śmigłego Rydza, premiera, wicepremiera i ministra spraw zagr. Dzienniki podają o interwencji w Kownie posłów brytyjskiego i francuskiego, którzy doradzali rządowi litewskiemu ustepliwść wobec Polski.

„Times” stwierdza, że rząd litewski do tej pory nie zrozumiał, że CAŁY NARÓD POLSKI GOTÓW JEST POPRZEC WSZELKIE KROKI PROWADZĄCE DO ZAKOŃCZENIA NIENORMALNEGO STANU RZECZY MIE DZY LITWA A POLSKA.

Nagle pogorszenie się sytuacji w Europie nakazuje rządowi polskiemu podjęcie kroków dla położenia kresu anormalnym stosunkom z Litwą.

Niektóre dzienniki londyńskie twierdzą, jakoby KILKA DYWIZJI POLSKICH SKONCENTROWANYCH BYŁO W POKLI- ZU GRANICY LITIEWSKIEJ.

WIEDŃ, 17 marca.

(PAT) W kołach narodo-socjalistycznych Wiednia panuje ogromne zainteresowanie zatargiem polsko-litewskim. Daje się wyczuwać NASTÓJ WYRAŹNIE POZYTYWNY DLA POLSKI.

Cały szereg dziennikarzy niemieckich, którzy zostali przez swoje redakcje delegowani do Austrii w związku z ostatnimi wypadkami, zostali obecnie pierzuceni do Królewca i Wilna.

W kołach politycznych Wiednia oczekują w najbliższym czasie WYDARZEŃ O DONIOSŁYM ZNA-CZENIU.

LONDYN, 17 marca.

(PAT) Reuter donosi z Rygi, iż we-

ług informacji litewskich, kilka polskich dywizji skoncentrowanych jest w okolicy Wilna.

Zwracają uwagę na poważny rozwój wypadków.

PARYŻ, 17 marca.

(PAT) Havas donosi z Genewy, że w sekretariacie Ligi Narodów panuje przekonanie, iż obecnie nie ma mowy o przekazaniu zatargu polsko-litewskiego Lidze Narodów.

HELSINKI, 17 marca.

(PAT) Dzisiejsza prasa z największym zainteresowaniem przyjęła wiadomość o rozwoju sytuacji w związku z zajściem na granicy litewskiej, zamieszczając na czołowych miejscach depesze korespondentów własnych, streszczając głosy prasy polskiej.

Prasa powstrzymuje się narazie od zajmowania stanowiska.

BERLIN, 17 marca.

(PAT) „Hamburger Fremdenblatt” donosi o sytuacji na granicy polsko-litewskiej w korespondencji z Berlina i twierdzi, że według zgodnych doniesień ze źródeł polskich i litewskich incydent należy traktować bardzo poważnie.

Dziennik zwraca uwagę na stanow-

czą postawę kół warszawskich i ostry ton prasy polskiej oraz na ZARZĄDZENIA WOJSKOWE PO OBU STRONACH GRANICY.

Mówiąc o tle konfliktu, dziennik stwierdza długoletni nienormalny stan stosunków polsko-litewskich, zaznaczając, że „wszystkie wysiłki Polski w kierunku rozsądnego ukształtowania stosunków między obu państwami zawsze zawodziły z powodu upartego sprzeciwu Kowna”.

PARYŻ, 17 marca.

(PAT) Prasa francuska wykazuje w dniu dzisiejszym bardzo poważne poruszenie konfliktem polsko-litewskim. Dzienniki paryskie, które dotychczas podawały depesze na ten temat na dalszych miejscach, obecnie podają je na czele numerów.

Pertinax w „Echo de Paris” pisze: „Między Polską i Litwą powstał konflikt na tle granicznym. Nie należy zapominać jednak, że w porozumieniu polsko-niemieckim sprawa litewska odgrywała zawsze poważną rolę. W tej chwili brak nam dokładnych informacji z przebiegu sprawy, w każdym razie — kończy publicysta — nie można zaniedbywać tego zagadnienia”.

„Excelsior” zamieszcza depeszę z Londynu, która na podstawie wiadomości, jakie nadeszły z Kowna, mówi o koncentracji brygad polskiej piechoty na granicy polsko-litewskiej.

„Paris Soir” podaje cały szereg informacji z Warszawy i Rygi na temat konfliktu polsko-litewskiego p. t. „Poważne napięcie stosunków polsko-litewskich”. W depeszy z Rygi dziennik donosi, iż wydaje się, że Polska nie przyjmie propozycji rządu litewskiego co do zwołania mieszanej komisji celem zbadania incydentu z dnia 11 marca i energicznie zażąda nawiązania normalnych stosunków sąsiedzkich”.

„Paris Soir” informuje dalej, że posterunki wojskowe po stronie polskiej wzdłuż granicy polsko-litewskiej zostały poważnie wzmocnione. Ostra fala oburzenia przeciw Litwie, wzmagająca się w prasie polskiej, wywołuje bardzo przygnębiające wrażenie na Litwie, gdzie panują poważne obawy, by pewne polityczne koła polskie nie narzuciły rządowi polskiemu mocnej linii politycznej, co w konsekwencji mogłoby doprowadzić do INTERWENCJI WOJSKOWEJ POLSKIEJ WOBEC LITWY.

Interpelacja w Izbie Gmin

Oświadczenie Chamberlaina o konflikcie polsko-litewskim

LONDYN, 17 marca.

(PAT) W Izbie Gmin zgłoszono dziś interpelację w sprawie sytuacji polsko-litewskiej.

Posel liberalny Mander zainterpelował premiera, czy jest w możności złożenia oświadczenia na temat sytuacji polsko-litewskiej, oraz czy rząd bryty-

ski, w myśl art. 11 ust. 2 paktu Ligi czyni starania o zapewnienie pokojowego załatwienia incydentu przez radę Ligi Narodów.

Premier Chamberlain odpowiedział, iż odmowa rządu polskiego przyjęcia lokalnego załatwienia incydentu, w którym polski żołnierz straży granicznej zabity został 11 marca oraz wiadomość o zamiarze rządu polskiego załatwienia przy okazji tego incydentu nieporozumień istniejących pomiędzy obu rządami, wywołało podniecenie. Ambasador J. K. Mości w Warszawie otrzymał polecenie wskazania na znaczenie, jakie rząd J. K. Mości przywiązuje do przyjaznego załatwienia tej sprawy.

Przygody Buffalo Billa

bohatera Dalekiego Zachodu
Nr. 6 p. t.

TAJEMNICZY WĄWÓZ

ukazał się w sprzedaży
Cena 10 groszy

SENSACYJNY ZAKŁAD

Ukazał się Nr. 19 sensacyj-
nych przygód

„LORDA LISTERA”

— Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość —

Cena 10 groszy.

Stanowisko socjalistów francuskich

PARYŻ, 17 marca.

(PAT) Naczelny organ partii socjalistycznej „Populaire”, omawiając zatarg polsko-litewski, zajął dziś stanowisko bardzo umiarkowane. Stanowisko to wyraża opinie, która była sformułowana w śróde na wspólnym posiedzeniu międzynarodówki socjalistycznej i międzynarodówki związków zawodowych.

WIELKIE MANIFESTACJE W CAŁEJ POLSCE

przeciwko prowokacji litewskiej. — Rząd kowieński musi zaniechać szykan i unormalizować stosunki z Polską

Warszawa, 17 marca.

Dziś o godz. 18-ej na Placu Józefa Piłsudskiego zgromadziły się niezliczone tłumy ludności stolicy, by zamianifestować swe uczucia dla Dostojnego Solenizanta, Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza i by dać dowód gotowości narodu oddania się do dyspozycji naczelnego wodza w każdej chwili, gdy marszałek Śmigły-Rydz tego zażąda.

Wśród tłumów, liczących kilkadziesiąt tysięcy obywateli, widnieją na pierwszym planie organizacje b. wojskowych, sfederowane w Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. Tłumnie przybyły organizacje pracowników i robotników.

Po godz. 19-ej około trybuny, ustawionej na placu, zbierają się przedstawiciele poszczególnych związków b. wojskowych z prezesem Federacji P. Z. O. O. gen. Góreckim na czele, władze naczelne Obozu Zjednoczenia Narodowego z szefem gen. Skwarczyńskim i szefem sztabu O.Z.N.'u. pkt. Wenda.

Organizacje przybyły na Plac Marszałka Józefa Piłsudskiego ze sztandarami, poza tym widać liczne transparenty z wypisanymi na nich hasłami, nadającymi wyraz uczuciom ludności stolicy głęboko dotkniętej ostatnimi zajściami na granicy polsko-litewskiej, gdzie na skutek prowokacji litewskiej padł na posterunku żołnierz polski, pełniący ofiarne służbę dla Ojczyzny.

O godz. 19.15 na trybunę wstępuje prezes Federacji Zw. gen. Górecki, który wygłosił do zebranych tłumów przemówienie.

Przemówienie to przerywane było wielokrotnymi okrzykami na cześć Marszałka Śmigłego - Rydza.

W momencie, gdy gen. Górecki omawiał ostatnie zajścia na granicy polsko-litewskiej, okrzyki zebranego tłumu przerodziły się w żywiołową manifestację, domagającą się

JAKNAJRYCHLEJSZEGO ZNORMALIZOWANIA WZAJEMNYCH STOSUNKÓW SASIEDZKICH MIĘDZY POLSKĄ A LITWĄ I POŁOŻENIA KRESU PROWOKACJOM LITWISKIM.

Kończąc przemówienie gen. Górecki wznosił okrzyk na cześć Naczelnego Wodza, Marszałka Śmigłego-Rydza. W tym momencie odkryły się głowy, a na placu rozległ się jeden wielki, spontaniczny okrzyk: „Marszałek Śmigły-Rydz, Naczelny Wódz, niech żyje”, orkiestra odegrała hymn narodowy.

Po chwili rozpoczyna się formować pochód, który kieruje się w stronę generalnego inspektoratu Sił Zbrojnych, by przeddefilować przed Naczelnym Wodzem, Marszałkiem Śmigłym-Rydzem.

Na czele pochodu jest niesiony olbrzymi transparent z napisem: „Niech żyje Wódz Naczelny”. W pierwszej czwórce kroczy szef O.Z.N. gen. Skwarczyński, prezes Federacji P.Z.O.O. gen. Górecki, prezes organizacji b. wojskowych, dalej w czwórkach kroczą uczestnicy dzisiejszej manifestacji. Przy dźwiękach „Pierwszej Brygady”, granej bez przerw przez orkiestry, przechodzi pochód przez ulice Warszawy, zgromadzone na chodnikach tysięczne tłumy publiczności wnoszą nieustanne okrzyki na cześć Naczelnego Wodza.

Uczestnicy pochodu w momencie przemarszerowania przez ulice wnoszą **OKRZYKI PRZECIWKO PROWOKACJI LITWISKIEJ.**

W pochodzie są niesione dziesiątki transparentów.

W drugiej części pochodu, na czele którego postępuje prezydent m. st. Warszawy Starzyński, idą urzędnicy wszystkich przedsiębiorstw miejskich. I tutaj padają bezustannie okrzyki, podchwytywane przez publiczność i manifestantów. W pochodzie są niesione transparenty, na których widnieją następujące napisy: „Niech żyje Armia i jej Wódz”, „Cały Naród pod rozkazami Naczelnego

Wodza”, „Dość prowokacji litewskich”. Pochód jest olbrzymi — jakiego dotąd jeszcze mury stolicy nie oglądały, przemarsz wielotysięcznych uczestników dzisiejszej manifestacji, do których dołącza się zgromadzona na ulicach publiczność, trwa blisko godzinę, Krakowskim Przedmieściem, Nowym Światem, Alejami Ujazdowskimi postępują manifestanci w stronę Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych.

Warszawa, 17 marca.

(PAT) Do Polskiej Agencji Telegraficznej napływają w dalszym ciągu de-

Naród stanie w karnych szeregach pod rozkazami Naczelnego Wodza

Warszawa, 17 marca.

(PAT) Dziś rano na ulicach stolicy rozplakatowano odezwę Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W odezwie tej, wzywającej wszystkich mieszkańców stolicy do przybycia dziś o godz. 18-ej na Plac Piłsudskiego dla zamianifestowania uczuć i całkowitego oddania dla Naczelnego Wodza i na szczyt zwycięskiej armii, czytamy:

„Jesteśmy świadkami wielkich przemian, jakie zaszły w Europie. W tej jowej chwili oczy i serca wszystkich Polaków zwracają się do najsilniejszego fundamentu w narodzie, do naszej armii i

pesze o wiecach protestacyjnych przeciwko prowokacjom litewskim. M. in. odbył się dziś wiec w Szkole Nauk Politycznych przy tłumnym udziale młodzieży, na którym uchwalono rezolucję stwierdzającą, że stosowana przez Polskę w ciągu 20 lat polityka cierpliwości i pobłażania nie przywiodła do opamiętania władz litewskich i że

SZYKANOWANIE POLAKÓW NA LITWIE

i obecny stan stosunków polsko-litewskich są sprzeczne z najprymitywniejszym pojęciem o sąsiedzkim współżyciu

Naczelnego Wodza.

Zjednoczeni wewnętrznie zapewnił Marszałka Śmigłego-Rydza i naszą zwycięską armię, że we wszystkich pozycjach, zmierzających do utrwale- nia potęgi państwa, naród polski stanie w karnych szeregach pod rozkazami Naczelnego Wodza.

Domagamy się ukrócenia stałych prowokacji kowieńskiego rządu i obrony praw naszych braci, zamieszkałych na Litwie.

Niech żyje Naczelny Wódz Marszałek Edward Śmigły-Rydz! Niech żyje zwycięska armia polska!”

„WOJNA CZY POKÓJ?”

Na to pytanie musi Kowno jeszcze raz odpowiedzieć. Odezwa organizacji młodzieżowych

Warszawa, 17 marca.

Cztery podpisane organizacje młodzieży polskiej wydały w dn. 17-ym b. m. następującą odezwę wspólną:

— Młodzieży polska!

Na pograniczu polsko-litewskim ofiara prowokacyjnej napaści padł żołnierz polski, pełniący służbę bezpieczeństwa i pokoju. Incydent ten odsłonił z całą brutalnością barbarzyński stosunek Litwy do Rzeczypospolitej.

My, jako awangarda Narodu Polskiego, jako Ci, którzy niedługo już wejdą w czynne życie naszego kraju, nie możemy patrzeć obojętnie na to, żeby jeden z naszych sąsiadów lekceważył siłę i prestige Rzeczypospolitej.

Od lat 18 Litwa próbuje oprzeć swój stosunek do Polski na fikcji, że może istnieć stan, który nie jest ani pokojem,

ani wojną. Fikcja ta dłużej trwać nie może. Stan, który nie jest pokojem, jest wojną. Musi to być powiedziane jasno, mocno, z wyciągnięciem wszelkich konsekwencji.

Stosunki z Litwą muszą być unormowane! Wymaga tego autorytet Rzeczypospolitej i honor Narodu Polskiego. Jako organizacje młodych Piłsudczyków apelujemy do Rządu Rzeczypospolitej, aby jeszcze raz powtórzył rządowi kowieńskiemu historyczne pytanie Wodza Narodu — Józefa Piłsudskiego:

„WOJNA CZY POKÓJ?”

Na pytanie to Kowno musi nareszcie odpowiedzieć i wiedzieć, że Naród Polski z odpowiedzi tej wyciągnie konsekwencje.

Polska wielokrotnie już wyciągała dłoń do zgody. Nikt w Polsce nie żywi

dwóch narodów, że niepoczytalna polityka Kowna stanowi ciągłą przeszkodę na drodze do unormowania stosunków między Litwą i Polską oraz domagającą się jak najbardziej zdecydowanych wystąpień, celem zmuszenia rządu kowieńskiego do dania Polsce zadośćuczynienia za przelaną krew żołnierza polskiego. Jednocześnie rezolucja stwierdza, że polska młodzież akademicka oczekując rozkazów Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego Rydza zapewnia go o zrozumieniu powagi chwili i gotowości czynienia wszystkiego, czego wymagać będzie wielkość i potęga Rzeczypospolitej

W czasie wiecu wznoszono entuzjastyczne okrzyki na cześć Polski, Armii narodowej i Wodza Naczelnego, a przeciwko prowokacjom litewskim.

Naczelniwo Związku Harcerstwa Polskiego wydało odezwę do harcerki i harcerzy, stwierdzającą, iż ostatnia prowokacja, której ofiarą padł żołnierz polski, musi znaleźć zadośćuczynienie.

Wilno, 17 marca.

(PAT) Związek Polaków Ziemi Kowieńskiej w Wilnie wydał dziś odezwę, wzywającą wszystkich mieszkańców Wilna do wzięcia udziału w manifestacyjnym wiecu protestacyjnym, który odbędzie się w dniu jutrzejszym, dla za dokumentowania jednolitego stanowiska całej ziemi wileńskiej wobec Litwy.

Wielka pożyczka angielska dla Francji!

Zacieśnienie współpracy pomiędzy Paryżem i Londynem.—Churchill, Eden i Baldwin we Francji

LONDYN, 17 marca.

(PAT) Jak się dowiaduje korespondent P.A.T. Winston Churchill odjechał do Paryża. Wyjazd tego wybitnego polityka do Paryża związany jest z zamiarem

PRZEPROWADZENIA W PARYŻU SZEREGU WYJAŚNIAJĄCYCH ROZMÓW NA TEMAT SYTUACJI MIĘDZY NARODOWEJ I STOSUNKÓW FRANCUSKO-BRYTYJSKICH.

Churchill powrócił do Londynu w niedzielę. Również Lloyd George odjechał dziś do Francji, udając się na Riviére, ale zatrzyma się na dwa dni w Paryżu. W chwili obecnej znajdują się we Francji cztery najważniejsze postacie brytyjskiego świata politycznego: Baldwin, Eden, Churchill i Lloyd George.

LONDYN, 17 marca.

W dniu 13 b. m. funt angielski był notowany na giełdzie 155,97 franków fr. W dniu 14 b. m. funt był notowany 163,63

fr. fr. i do dzisiaj w tych granicach się utrzymał.

Nic dziwnego, że zagadnienie waluty francuskiej wybija się na plan pierwszy zainteresowań nowego rządu francuskiego. Deklaracja wotkowa premiera Bluma, nie wpłynęła na rynek uspokajająco. Na terenie francuskim sprawa przedstawia się nadal beznadziejnie.

Stwierdziwszy, że w kryzysach rządów francuskich w ciągu ostatnich 3-4 lat nie tylko dochody, lecz sam kapitał uległ poważnemu nadwątleniu, ekonomiści angielscy doszli do przekonania, że tylko możliwie najkompletniejsze uzupełnienie kapitału francuskiego może doprowadzić do stabilizacji franka. Co-raz bardziej rozpowszechnia się pogląd, że

ANGLIA W PIERWSZYM RZĘDZIE POWOŁANA JEST DO PRZYJŚCIA Z POMOCĄ SWEMU SOJUSZNIKOWI i że winna uczynić wszystko, co leży

w jej mocy, by Francja mogła zrealizować większą pożyczkę.

W chwili obecnej opinia londyńskich kół finansowych jest już całkowicie przekonana o słuszności tego poglądu, jakkolwiek nie opracowano jeszcze szczegółów przeprowadzenia tej operacji. Możliwe jest jednak, że już w najbliższym czasie Londyn podejmie inicjatywę decydującą, by wydobyc życie gospodarcze Francji z impasu, w jakim się ono znajduje.

Przeważa mniemanie, że

ANGLIA UDZIELI GWARANCJI NA BARDZO DUŻĄ POŻYCZKĘ DLA FRANCJI.

Podkreśla się tutaj, że sytuacja polityczna jest poważna, że już nie można dłużej zwlekać z wyszukaniem radykalnego rozwiązania zagadnienia odbudowy francuskiego życia finansowego.

Wniosek o zniesienie uboju rytualnego uchwalony

przez komisję administracyjną sejmiku, mimo sprzeciwu min. Poniatowskiego i wicemin. Aleksandrowicza
Przedstawiciele rządu na znak protestu opuścili posiedzenie

Warszawa, 17 marca. Na posiedzeniu komisji administracyjnej sejmiku pod przewodnictwem pos. dr. Duchy rozpatrywano dziś złożony przez pos. Dudzińskiego

PROJEKT NOWELI DO USTAWY O ZNIESIENIU UBOJU RYTUALNEGO
Projekt pos. Dudzińskiego przewiduje modyfikację art. 5 tej ustawy w tym sensie, iż ubój rytualny zwierząt gospodarskich zostaje zakazany całkowicie.

ZWIERZAT GOSPODARSKICH
Referentem projektu był sam jego wnioskodawca — pos. Dudziński — który dał wyraz przekonaniu, iż zniesienie uboju rytualnego całkowicie jest w tej chwili powszechnym życzeniem społeczeństwa polskiego.

Zdaniem pos. Dudzińskiego obowiązująca ustawa o uboju zwierząt gospodarskich umożliwia obchodzenie jej przepisów przez tolerowanie uboju rytualnego.

Pos. Dudziński pragnie, **AŻEBY CAŁKOWITY ZAKAZ UBOJU RYTUALNEGO WSZEDŁ W ŻYCIĘ Z DNIEM 1 MAJA A NAPÓZNIJ Z DNIEM 1 WRZEŚNIA R. B.**

Po referencji zabrał głos **MINISTER ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH PONIATOWSKI, SPRZECIWIĄC SIĘ W IMIENIU RZĄDU PROJEKTOWI POS. DUDZIŃSKIEGO.** Min. Poniatowski wywodził na podstawie obliczeń statystycznych sporządzanych przez organa rządowe, iż całkowite skasowanie uboju rytualnego zmniejszy obroty bydłem o 10 proc., t.j. spowoduje straty dwu lub trzykrotnie większe aniżeli to, co wyrosi stała korzyść rolnictwa polskiego z eksportu bydła i produktów mięsnych.

Minister Poniatowski przeciwko zniesieniu uboju rytualnego

Szczególnie dotkliwie — zdaniem min. Poniatowskiego — odbije się skasowanie uboju rytualnego na sytuacji mniejszego rolnictwa, uprawiającego głównie gospodarke hodowlaną.

Min. Poniatowski przeciwstawiał się stwierdzeniom pos. Dudzińskiego o rozszerzaniu się uboju rytualnego nielegalnego.

Według danych urzędowych ubój tajny zmniejsza się stale, natomiast wzrośnie na pewno przy całkowitym skasowaniu uboju rytualnego.

Rząd jest zresztą zdania, że można całkowicie zabezpieczyć się przed tajnym ubojem przez wprowadzenie do ustawy obecnie obowiązującej poprawki nakazującej trzymanie zadnich części, co przyczyni się do tego, iż nie będzie można w drodze nielegalnej wprowadzić ich do obrotu mięsem.

W tym sensie min. Poniatowski zgłasza poprawkę w imieniu rządu. Poprawka ta przewiduje

USTAWOWY NAKAZ TRYBOWANIA CZĘŚCI ZADNICH ZWIERZAT GOSPODARSKICH

oraz wprowadzenie nowej opłaty za ubój rytualny, z której dochody przeznaczone będą na wzmocnienie kosztów nadzoru nad ubojem.

Przedstawiciel ministerstwa przemysłu i handlu wyjaśnił, iż projekt ustawy o całkowitym skasowaniu uboju rytualnego — wbrew temu, co twierdził pos. Dudziński — nie był z tym ministrem uzgodniony.

Czego żąda postanka Prystorowa

Za wnioskiem pos. Dudzińskiego wypowiedział się pos. Gładysz i postanka Prystorowa, autorka pierwszej ustawy

o zniesieniu uboju rytualnego. Pos. Prystorowa wezwała min. Poniatowskiego, ażeby rząd wycofał swój sprzeciw, gdyż „społeczeństwu polskiemu za wszystkie ofiary, które ponosi, należy się przy najmniej to, ażeby spełnić jego życzenie i skasować całkowicie ubój rytualny”.

Pos. ukraiński dr. Baran wypowiedział się przeciwko wnioskowi pos. Dudzińskiego z przyczyn prawnych i gospodarczych, podkreślając, iż uchwalenie tego projektu wprowadzi chaos na rynku mięsny i pogorszy znacznie sytuację rolnictwa.

Wniosek niezgodny z konstytucją

Pos. dr. Sommerstein na podstawie danych cyfrowych zbijał wywody pos. Dudzińskiego o rozpowszechnianiu się nielegalnego uboju i handlu mięsem. Obecnie obowiązująca ustawa — mówi dr. Sommerstein — już spowodowała **ZNISZCZENIE TYSIECY EGZYSTENCJI ŻYDOWSKICH,**

żyjących dawniej z rzemiosła rzeźniczego. Tysiące ludzi, którym odebrano pracę i zarobek na podstawie ustawy pos. Prystorowej giną z głodu. Gminy żydowskie, które utraciły dochody wpa dają w coraz beznadziejniejszy deficyt. Ludność żydowska opłaca duży haracz w postaci wysokich cen mięsa rytualnego.

Pos. dr. Sommerstein zanegował pos.

Prystorowa, czy w obecnych stosunkach rzeczywiście skasowanie uboju rytualnego jest największą troską społeczeństwa polskiego

Żydzi — deklaruje pos. dr. Sommerstein — twardo stoją przy swoich przepisach religijnych i przy prawach zagwarantowanych im przez konstytucję.

Jeżeli ubój rytualny zostanie całkowicie skasowany to ludność żydowska nie będzie mogła wogóle konsumować mięsa.

Raz jeszcze zabrał głos min. Poniatowski.

PROSZĄC KOMISJĘ O ODRZUCENIE PROJEKTU NOWELI ZGŁOSZONEGO PRZEZ POS. DUDZIŃSKIEGO.

Przed głosowaniem pos. dr. Sommerstein zwrócił się do przedstawicieli ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego, prosząc ich o wypowiedzenie się na temat zgodności wniosku pos. Dudzińskiego z postanowieniami ustawy konstytucyjnej.

Oświadczenie wiceministra Aleksandrowicza

Wiceminister WR i OP prof. Aleksandrowicz powołał się na oświadczenie rządowe z przed dwóch lat, w którym uznano, że obowiązek spożywania mięsa rytualnego jest przepisem religijnym obowiązującym Żydów, karaimów i Muzułmanów.

Według przepisów konstytucyjnych ludność ta nie może być pozbawiona

możności wykonywania prawa, które jest jej przez religie nakazywane. Z tego względu

PROF. ALEKSANDROWICZ W IMIENIU MINISTRA W. R. I O. P. SPRZECIWIĄ SIĘ UCHWALENIU WNIOSKU POS. DUDZIŃSKIEGO.

Dr. Sommerstein zaapelował po tych oświadczeniach do przewodniczącego komisji pos. dr. Duchy, aby nie zarządził głosowania, lecz odroczył posiedzenie i zwrócił się do marszałka Cara, który upoważniony jest do rozstrzygnięcia o konstytucyjności wniosków ustawodawczych.

Dr. Duch oświadczył, że skoro marszałek Car przyjął wniosek pos. Dudzińskiego i skierował go do komisji sejmowej to już tym samym wypowiedział swoje zdanie na temat jego ugodności z ustawą konstytucyjną.

Po tym oświadczeniu w głosowaniu **10 GŁOSAMI PRZECIWKO 7 KOMISJA ADMINISTRACYJNA NOWELE POS. DUDZIŃSKIEGO UCHWAŁIŁA.**

Wśród głosów, które padły przeciwko ustawie o skasowaniu uboju rytualnego są 4 głosy posłów polskich, 2 ukraińskich i 1 żydowski.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania min. Poniatowski, wicemin. prof. Aleksandrowicz oraz przedstawiciel przemysłu i handlu demonstracyjnie opuścili posiedzenie.

W tym stanie rzeczy sprawa rozstrzygnięcia się na plenum sejmiku a następnie i senatu.

Litwinow proponuje mocarstwom zachodnim wspólną akcję przeciwko Niemcom

Londyn, 17 marca. (Pat) W brytyjskich kołach miarodajnych inicjatywa Litwinowa, który proponować ma natychmiastową konferencję najważniejszych mocarstw z wyłączeniem Niemiec. Włoch i Japonii, spotkała się ze sceptycyzmem, graniczącym z potraktowaniem wystąpienia sowieckiego komisarza ludowego do spraw zagranicznych, jako nie nadającej się do poważniejszego rozważania. Brytyjskie czynniki miarodajne podkreślają, że inicjatywa Litwinowa, która proponuje wspólną akcję przeciwko Niemcom, jest w rzeczywistości nie więcej niż rozłam w rządzie angielskim?

60 posłów konserwatywnych w opozycji do Chamberlaina

Londyn, 17 marca. (Pat) Gazety wieczorne pełne są wiadomości o rzekomym rozłamie, grożącym gabinetowi, o ile premier nie wystąpi w najbliższym czasie z wyraźną deklaracją stanowczej polityki zagranicznej W. Brytanii. Gazety wieczorne wymieniają wielu ministrów, jak np. ministra wojny Hore Belisha, ministra rolnictwa Morrisona, ministra do spraw szkockich Elliota, ministra kolonii Ormsby-Gore, ministra dominiów Malcolm McDonalda, noszących się jakoby z zamiarem ustąpienia z rządu.

Wśród posłów większości rządowej widoczne są podobne objawy. Dzienniki twierdzą, że za tym ruchem kryje się wpływ Winstona Churchilla i dlatego przywiązywane jest duże znaczenie do jego wycieczki weekendowej do Paryża.

Dzienniki piszą nawet, że Winston Churchill wraz ze swoimi zwolennikami opuściłby szeregi partii konserwatywnej i przeszedłby do opozycji w razie nieuwzględnienia jego postulatów. Za Churchillem poszłoby ewentualnie 50-60 posłów większości rządowej.

inicyjatywa Sowietów w tym względzie nie tylko sytuacji nie może pomóc, lecz przeciwnie, może ją jedynie zaognić. Inicyjatywa Litwinowa na ogół nie jest w Londynie brana poważnie i oceniana jest raczej jako odskocznia Sowietów dla dostania się ponownie w orbitę istotnie decydujących czynników dyplomatycznych Europy.

Moskwa, 17 marca.

(Pat) Komisarz spraw zagranicznych Litwinow przyjął dziś korespondentów zagranicznych, którym złożył oświadczenie w sprawie sytuacji międzynarodowej.

Litwinow przypominał znana tezę sowiecką w sprawie organizacji bezpieczeństwa zbiorowego w ramach Ligi Narodów oraz w sprawie regionalnych paktów wzajemnej pomocy, po czym oświadczył, iż przyłączenie Austrii do Niemiec stworzyło niebezpieczeństwo agresji.

Litwinow w imieniu rządu sowieckiego go zaofiarował gotowość wzięcia udziału w akcji zbiorowej, mającej na celu zahamowanie dalszego rozwoju agresji. Rząd sowiecki gotów jest przystąpić niezwłocznie z innymi państwami w Lidze Narodów lub poza Liga Narodów do rozpatrzenia praktycznych środków, jakie dyktuje sytuacja.

Zmiana gabinetu w Czechach

Praga, 17 marca

(PAT) Dziś wieczorem oczekiwana jest zmiana gabinetu. W skład nowego rządu ma wejść jako minister bez teki wiceprzewodniczący zjednoczenia narodowego poseł Jezek. Stronictwo to rozporządza 13 mandatami w sejmie.

KINO

„PALACE”

Już dawno nie było w Łodzi tak jedno-
głośnego zachwytu i entuzjazmu jak na
filmie

FORTANCERKI

Nowy temat w niezwykle śmiałym i realistycznym ujęciu.

W głównej roli **BETTE DAVIS**

kobiecej
uznana przez Jury Międzynarodowej Wystawy w Wenecji za największą aktorkę świata.

FILM TYLKO DLA DOROSŁYCH

3 Dzień Łodzi

Dnia 18 marca 1920 roku część oddziałów wojskowych łódzkich, walczących w obronie granic Rzeczypospolitej, pozostająca w rejonie Wilna i pełniąca tam służbę graniczną na linii demarkacyjnej polsko-litewskiej, odpięła prowokacyjny atak Litwinów na pozycje polskie i odrzuca Litwinów daleko poza linię demarkacyjną.

Oddziały ten osłania pozostające pod bezpośrednim dowództwem armii, idące na pomoc Estonii i Łotwie i niosące im niepodległość. Armiami tymi dowodził dzisiejszy solenizant, Marszałek Edward Rydz-Śmigły.



Marzec

18

Piątek

Dziś Edwarda
Jutro Józefa Obl.

Wschód słońca	5.46
Zachód słońca	17.42
Wschód księżyca	21.17
Zachód księżyca	6.35
Długość dnia	11.33
Przybyło dni	3,54

Dziś Imieniny**Naczelnego Wodza, Marszałka Śmigłego-Rydza**

Dziś z okazji imienin Naczelnego Wodza, Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza, w świątyniach wszystkich wyznań odbędą się nabożeństwa okolicznościowe, na intencję Dostojnego Solenizanta. W nabożeństwach weźmie udział młodzież szkolna, która następnie wróci do normalnych zajęć. W czasie jednej z lekcji wygłoszone będą pogadanki na temat roli Legionów oraz o życiu i czynach Marszałka Śmigłego.

Dzień imienin Naczelnego Wodza będzie szczególnie uroczysto obchodzony w armii. O godz. 10 rano w kościele garnizonowym odprawiona będzie uroczysta msza św. na którą przybędą przedstawiciele władz oraz kompanie honorowe poszczególnych oddziałów, stacjonowanych w Łodzi. W oddziałach wojskowych wygłoszone będą pogadanki.

Demonstracje przeciw Litwie

Wczoraj wieczorem ponownie odbyły się na ulicy Piotrkowskiej demonstracje antylitewskie. Grupy demonstrantów przeszły chodnikami i jezdnią, kierując się ku placowi Wolności, i wznosząc okrzyki przeciwko Litwie i kowieńskiej.

Na placu Wolności demonstranci zatrzymali się pod pomnikiem Kościuszki, gdzie wygłoszono przemówienie. (1)

**Wpadła pod parowóz
Tragiczny wypadek na przejeździe kolejowym**

Na przejeździe kolejowym przy ul. Zagajnikowej wydarzył się wczoraj wypadek, tylko szczęśliwym trafem nie zakończony śmiercią poszkodowanej.

18-letnia Henryka Placówna, zamieszkała przy ul. Przejazd 25, w chwili, gdy przechodziła przez tor — została uderzona buforem parowozu i odrzucona w bok. Padając już poza szynami, po których szedł parowóz, Placówna doznała b. ciężkich obrażeń i została w stanie nieprzytomnym przewieziona do szpitala.

Władze prowadzą dochodzenie, celem stwierdzenia, czy winę za wypadek ponosi sama poszkodowana, czy też obsługa szlabanu. (1)

Dużury aptek

(ta) Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: M. Kasiekiewicza, Zgierska 54, A. Rychter i B. Łoboda, 11 Listopada 86, M. Zundelewicz, Piotrkowska 25, S. Bojarski i Schatz, Przejazd 19, Sz. Rytel, Kopernika 26, M. Lipiec, Piotrkowska 193, A. Kowalski i S-ka, Rzgowska 147.

Kiedy odbędą się wybory w Łodzi

Nowa ordynacja wyborcza prawdopodobnie będzie uchwalona na sesji nadzwyczajnej sejmu, w maju. — Czy nastąpi dalsze odroczenie wyborów

Uchwała sejmowej komisji samorządowej, która, jak donosiliśmy, wprowadza jako zasadę ordynacji wyborczej do rad miejskich **głosowanie powszechne**, z odrzuceniem wszelkich koncepcji kurialnych, kooptacyjnych itd. wywołała duże poruszenie i zainteresowanie. — Świadczy ona bowiem o tym, że podstawa dotychczasowej ordynacji pozostanie nienaruszona, co najwyżej zmienią się tylko niektóre szczegóły, jak naprz. liczba radnych, sposób przeprowadzenia wyborów, terminy kalendaryków wyborczych, kwalifikacje kandydatów na radnych itd. Inna rzecz, że trudno przewidzieć, jak ustosunkuje się do tej uchwały plenum sejmu. Wielokrotnie już obserwowano takie niespodzianki, że sejm odrzucał większością głosów wnioski uchwalane przez komisje poselskie i odwrotnie zatwierdzał

projekty, które komisje odrzuciły. W ten sposób nie można z góry stawiać horoskopów, jaka będzie ostateczna forma ordynacji wyborczej do rad miejskich sześciu największych miast m. in. Łodzi.

Sprawa w tej chwili ciekawsza jest możliwością przeprowadzenia w Łodzi wyborów do rady miejskiej według dotychczasowej ordynacji oraz możliwość przesunięcia terminu wyborów jeszcze o pół roku. Zasięgnęliśmy w tej sprawie źródłowych informacji, które bardzo dokładnie oświetlają te zagadnienia.

Sesja sejmowa kończy się w dniu 31 bm. Ponieważ posiedzenia sejmowej komisji samorządowej odbywają się raz na tydzień, jest rzeczą wykluczoną, by komisja zdażyła opracować zasady nowej ordynacji i aby sejm oraz senat zdażyły je uchwalić przed dniem 1 kwie-

tnia. Nie ulega więc wątpliwości, że w maju zwołana będzie nadzwyczajna sesja obu izb dla załatwienia tej sprawy. Na sesji nadzwyczajnej uchwalona ma być również ustawa o ustroju m. Warszawy oraz ustawa o uporządkowaniu finansów komunalnych, gdyż rządzą no jeden jak i drugi projekt nie znajdzie się na porządku dziennym sesji bieżącej.

Wylaniają się więc dwie następujące możliwości. Ponieważ uchwalona ostatnio przez sejm ustawa o odroczeniu wyborów w Łodzi i Poznaniu mówi, że wybory odbyć się muszą w nieprzekraczalnym terminie do 1 października — zatem musiałyby być rozpisane najpóźniej w dniu 1 lipca. O ile by więc zaszedł taki wypadek, że do tego czasu izby ustawodawcze nie uchwałyłyby nowej ordynacji wyborczej — wybory do rady miejskiej w Łodzi zarządzane byłyby na podstawie ordynacji dotychczasowej.

Druga możliwość dotyczy dalszego odroczenia terminu wyborów. O ile izby ustawodawcze uchwalą ordynację we właściwym czasie, ustawa musi zawierać klauzulę, iż minister spraw wewnętrznych wyda rozporządzenie wykonawcze. Ponieważ wymaga to pewnego okresu czasu, istnieje prawdopodobieństwo, że ustawa o nowej ordynacji wyborczej równocześnie określi, iż wybory we wszystkich sześciu miastach odbyć się mają w terminie 6-miesięcznym od chwili wejścia ustawy w życie. Tym samym straciłaby moc prawną ustawa obecna, odraczająca wybory w Łodzi do 1 października, i termin wyborów przesunięty zostałby znowu o kilka miesięcy. (s)

Ku czci Marszałka Piłsudskiego

Program jutrzejszych uroczystości imieninowych

Jutro obchodzić będziemy Imieniny Pierwszego Marszałka Polski Odrodzonego, Józefa Piłsudskiego.

Wystawy wielu przedsiębiorstw przystrojone zostały kwieciami, amarantem i zielenią, wśród których umieszczono portrety Wielkiego Marszałka, spowite kirem.

Jutro w szkołach zajęcia zostaną przerwane. Młodzież uda się na nabo-

żeństwa żałobne.

O godz. 10 rano w Katedrze odprawione zostaną uroczyste nabożeństwa żałobne celebrowane przez J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego. Odprawione też będą specjalne nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań.

W godzinach wieczorowych w szeregu organizacji odbędą się akademie żałobne.

Wybuch butli z gazem ziemnym

4 osoby odniosły oparzenia. — Na szczęście, eksplozja nastąpiła w miejscu odludnym

Około godziny pierwszej po południu wydarzył się wczoraj w Łodzi nietypowy dotąd wypadek wybuchu wielkiej butli z gazem ziemnym.

W chwili, gdy zdążający ul. Wólczańska w kierunku szosy Pabianickiej zaprzęg konny znalazł się koło domu Nr 195 — rozległa się nagle z wozu potężna detonacja,

ukazał się słup ognia i parkan, uderzony całym korpusem butli, załamał się z wielkim trzaskiem.

Przeżarzeni przechodnie rzucili się

do ucieczki.

Na miejsce zjechał lekarz pogotowia i straż ogniowa.

Dochodzenie pod kierunkiem kom. Kowalczyka doprowadziło do następujących ustaleń:

Butla żelazna, wagi około 200 kg. i zawierająca 150 kilogramów skroplonego gazu ziemnego, została załadowana w składach towarzystwa „Naftogal” przy ul. 11 Listopada 111 z przeznaczeniem dla Sp. Akc. Adolfa Horak w Rudzie Pabianickiej. Gaz ten jest używany do celów technicznych.

Najpewniej wskutek wstrząśnięć podczas transportowania butli na wybojach ul. Wólczańskiej nastąpił wybuch oraz samozapłon cieczy, która na powietrzu ze stanu skroplonego przechodzi w gaz. Wóz w chwili wybuchu znalazł się szczęśliwym trafem akurat między parkanami, z których jeden okalał szpital ewangelicki św. Jana, drugi zaś — fabrykę. Pokrywa butli wyleciała w powietrze i uderzyła w parkan szpitalny, cała zaś jej reszta — w parkan przeciwny.

Mimo to, nie obeszło się bez uszkodzeń przechodniów i woźnicy — Stefana Warzyńskiego.

Jak stwierdził lekarz pogotowia, woźnica odniósł oparzenia pleców oraz nadpalenie włosów, ponadto spłonęło mu na plecach palto. Oparzenia odniosły pozbawione życia kobiety, znajdujące się w pobliżu. Lekarz pogotowia stwierdził poparzenia ciała u Agnieszki Milińskiej, zamieszkałej przy ul. Śląskiej 17, Stanisławy Gagacz, zam. przy ul. Gdańskiej 148 i Emilli Szpilman z ul. Wólczańskiej 195. Wszyscy poparzeni zostali przewiezieni w karetce pogotowia do swych mieszkań. Stan ich nie budzi obaw.

Wskutek wybuchu nadkopcone zostały i zlekka nadpalone oba parkany. Butla z płonącym w niej gazem została wyrzucona na odległość około 20 metrów.

Niezwykły ten wypadek cudem tylko nie spowodował ofiar śmiertelnych i większych strat materialnych.

Dochodzenie prowadzone jest w dalszym ciągu i zmierza do ustalenia winnych tego wybuchu. (1)

Remont domów w Łodzi

Plan robót obejmuje również przedmieścia

W związku ze zbliżającym się sezonem budowlanym i robót inwestycyjnych w Łodzi, zwróciliśmy się do miejskiej inspekcji budowlanej, celem uzyskania informacji na temat zamierzeń i projektów tego organu na rok bieżący. Jest to o tyle ciekawe, że inspekcja budowlana od dwóch lat już prowadzi usilną akcję, zmierzającą do zmiany wyglądu zewnętrznego Łodzi, remontu domów, uporządkowania ulic i t. d.

Jak nam wyjaśnia kierownik inspekcji inż. Kopeć zaniebania w wyglądzie domów i ulic jeszcze są tak duże, że na rok bieżący musiano opracować bardzo obszerny program, obejmujący nie tylko śródmieście, ale również przedmieścia, którego realizacja rozpocznie się w dniu 1 kwietnia.

Program ten przewiduje w pierwszym rzędzie akcję remontowania i odświeżania domów w Łodzi. W roku bieżącym zwrócona będzie szczególna u-

waga na to, by odświeżanie fasad domów miało charakter trwały, by dymy te bądź były pokryte świeżym tynkiem, bądź też, w razie chęci przemalowania murów, malowane były olejno, a nie zwykłą wodnistą farbą, którą splukuje pierwszy deszcz.

Kontynuowana będzie w dalszym ciągu kontrola wykonywanych robót budowlanych, usuwania szpetnych parkanów i nieestetycznych reklam. Zwrócona też będzie uwaga na niebezpieczne schody, prowadzące do suteryn, sklepów i piwnic, które muszą bezwzględnie ulec przeróbce, aby nie tworzyły niebezpiecznych pułapek dla ludzi.

Dotychczasowa akcja dała pozytywne rezultaty. Wyremontowano dotąd 3000 fasad domów, usunięto 7 tysięcy szpetnych reklam, zburzono 150 ruder i około 500 szpetnych płotów na niezabudowanych placach. (1)

Pełna tabela wygranych

2-go dnia ciągnięcia II-iej klasy 41 Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA - BEZ GWARANCJI).

- 5,000 zł. — 132497.
- 50,000 zł. — 39181.
- 15,000 zł. — 56747.
- 10,000 zł. — 114319, 86750.
- 5,000 zł. — 8337, 24753, 81612, 94778.
- 2,000 zł. — 68169, 77374.
- 1,000 zł. — 23259, 50788, 87271, 83702, 103948, 105611, 116676.
- 500 zł. — 3685, 8840, 38890, 49996, 66416, 70084, 72974, 87722, 93256, 104183, 113936, 117175, 122227, 128983, 130534, 132849, 136697, 146136.
- 250 zł. — 965, 1484, 3234, 3902, 9960, 9551, 15886, 18658, 20553, 27472, 33968, 39560, 40975, 42597, 43770, 45555, 45221, 53010, 55435, 59993, 68212, 69830, 76766, 83450, 100202, 103337, 105577, 115001, 124077, 128228, 130953, 138977, 143733, 145358, 145524, 147308, 150155, 159754.

Wygrane po zł. 62.50 z literą s 125 zł.

- 163s 458s 707 854s 1102s 41 77 222s 332 36 401s 61 526 56 649 846 85 2045 80 139 52 231s 72 314s 24 577 608 64 793 802 3024 61 147s 260 315s 462s 505 637 722 876 966s 4013 111 92s 216 303s 488s 508s 19 626s 731 811 960 5081 397s 412s 37 40 826s 940s 49 6085 159s 431s 530 720s 54 7 951s 79 7072s 120s 282 387s 445 69 542s 606s 45s 97 731 41 8087 128 299s 321s 405 14 538s 78s 606 714s 73 89s 91s 9002s 8s 23 202 624 55s 968
- 10192s 520s 742 54 814 82s 958 11027s 67 135 79s 553 688s 722 89s 933 64s 12003 197s 392s 439 45 8 66 693s 980 13061 143 244 67 541 85 735s 911 67 14002 37s 215s 86s 305s 77s 728s 99s 528 821s 55s 15161 228s 78s 87s 324s 90s 698s 804s 39 89s 16006s 119 26 61s 265s 332 93s 549s 17091 294 443s 568 606s 24 63s 999 18007 21 39 108s 13 88s 254 387s 603 28 47 883s 93 19167 77 8 209 352 437 62s 506 87 679 740s 56 79s 91s
- 20099 34 74 338s 454 71s 550s 2 98 635s 41 79s 976s 21057s 390s 511s 610s 751 821 39 77s 79 961 22054 226s 582 705 809s 96s 23008 95s 494 570s 689 95s 706s 77s 974 24026 83s 331s 48 665 815 906 25024s 257 91s 478s 97s 555 808 49 26194 356 654s 98s 703s 16 42 838s 906s 68s 85 27003s 18s 347s 451 55 641s 834 94 937 28077s 252s 360s 498 532 627 991s 29008 20 224s 34s 524 86s 661 844 945s
- 30083s 554s 825 927s 31032 75 210 500 654s 712 90 95s 32006s 56 95 365s 82 427 526 59s 794 33133s 47s 98 208 450 710 43s 833 968s 34152 228 365 544 731 89 835 989s 35023 61 258s 540s 762 88 36102 233 67 342s 715s 76 890 903 60s 37061 167 280 312 53 9 612s 725 965 38023s 523 663 781 86 911s 39047 164 277s 300 88s 98s 434s 524 611 766s 93 956.
- 40126s 88 217 24s 96s 367 417s 64 516 80 707s 41163 383 442s 73 583 649 779s 42159 230 49s 60s 80 369 92 425s 511 68s 627 43084s 170 85 88s 463s 536 748s 62s 73 825 920 55 44318s 28 424 505 55s 59s 87 642 806 40 990 45060 555s 669 4616s 276s 311s 501s 730 930 54s 92s 47147s 73s 479 48033s 124s 240 323 10 34 46 94 683s 739s 867 954s 49015s 46 132 212 23s 37s 8 365 487s 567s 680 850 946
- 50063 317 21 571s 730s 992s 51065 197 897 950 52026 122s 254 402 22 544s 57s 605 764 73 907 47 53170 87s 91 277 516s 684s 722 54021 35 46s 100s 719 1 930 55157 656s 760 56074s 220 378s 447 600 701s 95 57065s 478 624 721 48 91s 810 44 91s 55042 58s 97 279s 566 789 814 40 84s 59166 512 734s 9 826s 925 46
- 60007 155 260 317 94 401s 70 532 686s 789 877s 900s 61198s 28 321s 472 746s 52 801s 62003s 54 84 224s 430s 636 897s 915 44 63066s 101 238s 327 45 507s 83 593s 706s 64026 105 419 502s 845 68 65054 63s 411s 607 22s 75s 85 710 970 66095 477 451 682 88 715s 847s 965s 67235 51s 99s 456 609 68074 168 70 491 604 28 70 724 804s 907s 71 69140 276s 92 588 674 792s 827s 87s 70008 44s 70 84 191s 210s 47 79 376s 826s 419s 706s 71111 274s 432 91s 676s 741 836 948 507 72135s 253 305 31 80 531 690s 876 95s 929s 73005s 80 110s 281 394 536 87s 762s 860 74003s 50 152 309 618 710 824 88s 75071s 260 309s 581 652 80s 889 76015s 99s 154 94s 544s 660s 829 77073 140 211 18 62 94 510s 16s 86 618 809s 953 78103 9 235 99s 327s 524 68 82 670 778 880s 79064 190s 211s 71s 77 344s 50s 71s 81s 93 431 48 56s
- 80121 53s 65 237s 355s 583 81128 259s 61s 76 303 93 814 92 82048 67s 145s 68s 96s 309 598 777 826 77s 83079s 105 25s 211s 385s 498 912s 84056 110 40s 204 44 59 94s 318 554s 621s 79618500s 508 76 668 9 707 912 86056 104 24s 221s 336 464s 87 512 637 60s 74 766s 87048 143 261 401s 741 4s 895 910 24s 87s 88345 511 803s 91s 89000 139 217s 43 335s 81s 477 589s 627 945s.
- 90010s 607s 770 825 91095s 235 59 335 442s 565 90 697 810 30 946 92105s 222s 405 42s 629 783 811 98 93013 185 95 259 79 431 518 680s 86s 767s 812 94011 116 63s 534s 675s 776s 84 885s 95092 142s 330s 457 534 900 6s 61s 74 96034 197s 428s 53s 76 671s 909 70s 97044 184 239 30 401 539s 67 622 726 43 53 98340 2 74s 85 407 50 7 620 42 729 815s 24s 99060 418 506 648 908 33.
- 100008 59s 106s 25 495 593s 72s 608 759s 842 907 101000 100 164 76 314 412 553s 650 969s 73 62s 102206s 82s 51s 28 52 692 818 40 103036 97 134 332s 57s 59s 538 50s 60 75 772 871s 944 104046 118 70s 271 439s 56 669 72 78s 89 818 53s 910 105161 359s 458s 512 697 873 97s

932 8s 106317s 573 612 13 830 914 107028 58
 212s 345 410 527 636 783 932s 53 108076 148
 82 93 269s 315s 409 717s 870 909 13 109103 29s
 212s 428 526 694 809s
 110019 144 50 224 876 111081 8s 369s 81s
 611 60 86s 700s 810 924s 112296s 335 72 427s
 517 70 113004s 130s 400s 771 812 114024 207
 468s 549 115055 364s 532 82 620s 863 116346s
 66s 75 553s 692 117507 829 32s 943 118125s 435s
 77s 514 43s 693 710 119019 115 232 312s 4634
 607 26 766 867 73
 120202s 58 324s 618 869 82 83 910 34 121030
 165 249s 338 476 91s 567 87s 698 747 845 908
 67 122086 442 521s 42s 639 48 873s 123237 9s
 331s 80 412 20s 529 83 72 614 837 124175s 99
 421s 35s 691 764 814s 48 913 125022 515 692
 855s 996 126017s 86 248 429s 623 41s 800s 127148
 244s 79 441s 69 562 72 615 48 748 828s 128021
 23 148s 453 627 806s 983 129063 74 113s 96s
 227 355s 559s 917 62
 130095 104 227 69 314s 45 81s 554 73 880s
 131019 108 429 518 132126 202 333 93 528 610
 835 84 991 133170 332s 460s 77 85 630s 74 134051

32356, 140288, 143912, 144284, 146367,
 149308, 150781, 151557, 152355, 154000.
 Po zł. 62.50 z lit. s — zł. 125.—
 6 57s 199 267s 455 683s 749 8221 74s 81 348s
 51 58s 428 42 588s 651s 837 86 981 2012s 570
 663 772s 3015s 38s 336 518 42 56 609 98s 99 824
 905 47 4090s 475s 782 5102 5 263s 574s 634 722s
 63s 921 6013 20s 72 114 221 309s 990 517 870s
 7037 129 337s 551 91 719s 803 18s 53s 8021 386
 629s 55 57 855 903s 9105 423s 619 61s
 10074 181s 332 515s 661 889 901s 11686 910
 47s 93 13163 85 887 88 91 933s 14128 49s 77
 479s 937s 72s 15149 449s 74 610 55 16138s 356s
 406s 16 533 904 21 98 17371 582 744 18072 408
 19090 193 642 83 881s 906 79
 20086 155 413 58 63s 792 807 999s 21050 96s
 379s 22085s 150 369 436 641s 43 837 84 909
 23094 179s 95 435 544s 783 876 24070 107s 792
 25532 44s 675s 26191 338 95 582 773s 27266 519s
 48 644s 28024s 443 638s 782s 29242s 86s 532s 90s
 843 802
 30132 335 62s 451 95s 686 838 31539s 94 32187

DZIENNA WYGRANA II KL. 41 LOT.

zł. 20.000.-

na Nr. 79423

padła wczoraj w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 54.

324s 435 32s 774s 9s 930 135085 158s 56 8 83
 675 95 760 136005s 256 69s 361 99s 761 74 818
 961 74s 89s 137058 251 310 468s 835s 138535
 605 920 139092 6 126 317 34 97 462s 514 964
 140056 124s 67 255s 348 469 509 42s 74s 928
 141010 35 135 221s 418 598 775s 816s 81s 142249
 324s 55 734s 984 143074 176 9 333 470 1 518 43
 998 144262 361 473 634 66s 717 145051 433 95
 645 81 782 146104 21s 84s 98s 232 533 746 65
 73 88s 967 147036 56 130 227s 95 350s 77 90
 522 41 623 979 148033s 40 175 233s 402 92 515
 91 730 921s 52s 149058 242s 54 456 535s 699
 150047 86s 305 39 924s 151126 351 881s 985s
 96s 152021 164s 237 415 515 54s 646 827 91s
 992s 153233 47 93 311 70 7s 434 562s 844 154004
 71 205s 332s 96 489 823 243 4 155191 233 352
 480s 796 156049s 81 242 519s 609s 751s 881 157020
 407 677s 740 888 958 158414 511 12 28s 96 159003
 220 483s 586 638 754s 834 88.

CIĄNIENIE DRUGIE

- 20,000 zł. — 79423.
- 10,000 zł. — 72007, 134835.
- 5,000 zł. — 24830, 101330.
- 2,000 zł. — 10454, 46669, 51311, 72662, 86999, 105028, 120248.
- 1,000 zł. — 28408, 44967, 51203, 51348, 55595, 61150, 61379, 71488, 100484, 130992, 132804.
- 500 zł. — 1043 6930, 14077, 11668, 29458, 108956, 123168, 140681.
- 250 zł. — 3988, 15378, 15520, 18073, 19118, 20161, 35345, 40891, 41033, 45751, 50866, 51308, 57250, 58366, 70472 70687, 72399, 78911, 79122, 79329, 101089, 109287, 113648, 122299, 128473 128520.

KINO

EUROPA KORSARZE

Pocz. 4, 6, 8, 10

Jubileuszowy film króla reżyserów
CÉCILE B. de MILLE'a

W rolach głównych:
FRANCISZKA GAAL
FREDRIC MARCH | **PRZEBÓJ**
AKIM TAMIROV | **REPERTUARU!**
 1938 R.

Czy nadużycie zaufania jest karalne?

Od dwóch lat oglądamy Danielle Darrieux ulubioną gwiazdę ekranu w komediach muzycznych. Nie chcemy tu zastanawiać się nad ich wartością, ograniczymy się do stwierdzenia, że były one wartości nierównej, natomiast w całej karierze wybitnej gwiazdy zaledwie dwa razy zdarzyło się, że grała ona w dramacie. Pierwszym takim obrazem był „Mayerling”, obecnie na ekranie kina „Casino” ukazuje się drugi wspaniały sukces Danielle Darrieux w kreacji dramatycznej, mianowicie obraz „ZAWINIŁAM” (Abus de Confiance). Film ten, oznaczony został nagrodą miasta Paryża na tegorocznej wystawie. I słusznie. Wysokie to wyróżnienie należało się

CIĄNIENIE TRZECIE.

Po zł. 62.50 z lit. s — zł. 125.—

- 80 375s 466s 705s 811 49 918s 1047 419 713s 24 2256s 602s 721s 3279 576s 676s 4073s 323s 78s 618s 39s 802 16 88 5539 6186 650s 766 7078 130 252s 313 516s 735 804 40 8068 361 71 728s 9593 96 742 816
- 10034 37s 282 307 73s 713 21 853 11059 761 12040s 714s 94s 807 13281s 474s 707s 14134 440 531 53 706s 15063 100s 520 664s 16008 33s 199 682 813 27 948s 17020s 35 352s 478 503 25 634 86s 798s 18083 124s 635 44 50s 19490
- 20132 48 975s 21116 221 543 54s 752s 914 22129s 785s 23504s 64s 758 24296s 635 740 808s 972 25101 26154 27114 321 68 847 28068 181 485 827s 29209 610 712s 852s 88s.
- 30776s 31404s 868 32118 62 66s 202 56s 365 500s 731s 33881 999 34006 78s 225s 74s 319s 573 924 35078 615 36435s 741 967s 73s 37038 313s 809 38638 51 80s 733 39294 479 526
- 40924 41665 729s 43075 648s 44436 503 64 617 36 781s 866 45024s 75 176 230s 552 91 842s 947 87 46431s 54 86s 561 626 706s 45s 906 47431 99 783 865 48029s 358 436 82 86 612 93 49083s 148 347s 447 523 849 99.
- 50019 51079s 646 93 743s 82s 98s 903 52149 211s 646s 53107 350s 855 997 54297 363 482s 55417 704 56345s 691s 927 57123s 75s 579s 659 58082s 186s 408s 23s 863 59362 79s 795s 830s 60090s 111 293s 380 48s 721s 840 971 96 61112s 300s 86 94 821s 62058 239s 63 502 645 839 63250 516 647 746s 64062 122s 65103s 295 451 661 66349 67 663 666s 726 57 72 990 67775 812 68110s 838 69318 480 828 947
- 70520 713 898 71015 156 979s 72041s 707 809 2901 92s 73222s 364 799 74024s 91s 230s 306s 23s 78s 610s 68 716 998 75032 281s 317s 47s 526 826s 76294s 537 724s 62 77095s 460s 566 680s 89 701s 13 52 78475 79034 108s 22s 447 635s 85 712 44s 920.
- 80050 231s 34 537 82046s 240s 391 425 45 57 74 83029s 263 506s 793s 84372 559 941s 85141s 313s 699 718s 54 86193s 549 70 727 989 87250s 439s 584 646s 52 973 88661 867 89172s 215s 23s 65s 323 494 541s 948
- 90064s 303 77s 783 93 91042 144s 204s 487s 845 92123s 211s 739 983s 93144 81 319s 404 14 614 774 917 94114 272 378 528 95005 622 96067 122s 97605 716s 98195 9011s 297s 316 436s 599s 10039 582 900 101361s 911s 102304 467 700 28 103007 179s 200 24s 431 676s 104080s 410 849 985 105037 338s 684s 703s 20 858 84 106047 378s 492 904s 107424 895 108234 93 429 730s 37s 921 109000 6 274s 759
- 110028 239s 66 74s 338 44 48s 974 111291s 366 460 909s 112208 348s 856s 69 927 113022s 41 139 513 667 114397 562s 672 115111 213s 449s 550 116302s 937 117363s 699 804 118309s 419 507 833s 964 119239 49 84 552s 644 704 35 90s 927
- 120172s 304 672 801 121113 427s 54 86 514s 28s 74 745 866 122138 62 569 809 123298 512s 27 693 124943s 125313s 55 126695 906s 127511 704 128446 922 62 129043s 119 944
- 130134s 79 80s 336 90s 131736 844s 907 67s 132461 503s 36 41s 133099 137 522 785s 134562s 135404s 136081 213 309 431s 575 857 137074 80s 152 417 996s 138192s 707s 15 827s 139224s 497 140288 410s 500 664 736s 141013 309s 532 976 142452 663 821s 25s 143231 580 838s 144075 83 407s 604 908s 145828 146162 336s 552s 901s 1470216s 385 148150 768s 92 149160s 215 435 90 762 96

Marsz germanów ku Morzu Śródziemnemu

Idea Bismarka, już przed 50 laty, był w marsz potęgi nowych Niemiec na południe, ku brzegom morza śródziemnego. Wilhelm II i jego kanclerze zmienili kierunek Drangu nach Süden, linia wytyczna bieć miała z Hamburga do Bagdadu. I ten plan, w części już urzeczywistniony, załamał się w roku 1918 pod ciosami Aliantów. Jednocześnie jednak z tegoż samego Hamburga, gdzie rezydował „Hapag” i potężny wówczas przyjaciel Wilhelma, dyrektor Hapagu, Ballin, przyszedł zrealizowany przez Ballina projekt połączenia linii komunikacyjną Triestu z Indiami i Dalekimi Wschodem. Triest był wówczas portem austriackim, ale Austro-Węgry były wygodnym austriackim Rzeszy i nie czyniły żadnych wstrętów Berlinowi. Dzisiaj Triest jest włoski, ale... Austria właściwa jest prowincją Rzeszy, która zbliżyła się potężnym skokiem do brzegów Adriatyku.

Już w roku 1913 okręty transatlantyckie Hapagu dystansowały, jako największe, na linii Europa — U.S.A. okręty angielskie, a zarazem z Triestu wychodziły okręty kompanii austriackiej, pozostające pod kontrolą Hapagu hamburckiego, które zawiązały do Bombaju, Colombo, Singapore, Szanghaju, Jokohamy.

Na morzu Śródziemnym, na linii Suez, flaga handlowa niemiecka konkurowała z flagą angielską. Wojna 1914 roku przekreśliła te sukcesy. Aneksja Austrii naruwa dzisiaj władcom III-ej Rzeszy nęcące projekty urzeczywistnienia dawnych marzeń Bismarka. Ale między Brennerem i Triestem jest zaporą — Italia. Pakty są tylko „świstkami papieru”, depesze też tylko pakami papieru bez względu na treść. A Adriatyk, przedślonok morza Śródziemnego, nie i ku si wizją wspaniałych horyzontów. Imperializm pangermański, rozchodzący, podjął marsz naprzód i nie zatrzyma się tak prędko.

ROSALIA CHLADEK
(Wiedeń)
TAŃCZY W ŁODZI

Ostrożnie z bronią! Dwa tragiczne wypadki

Pod Łodzią wydarzyły się dwa wypadki, świadczące jak dalece należy być ostrożnym z bronią palną.

W stokach manipulował przed swym domem Józef Jukiel rewolwerem. Jukiel przez nieostrożność spowodował wystrzał. Kula trafiła rzechodzącą akurat 15-letnią Genowefę Kotyniównę, która padła ranna w pierś.

Lekarz pogotowia stwierdził stan ciężki i przewiózł dziewczynę do szpitala ubezpieczalni. Jukiel został zatrzymany.

Drugi wypadek miał miejsce w Zgierzu, gdzie w toku awantury między Stefanem Wyróżnym a Leonem Podolskim, ten ostatni strzelił w kierunku przeciwnika. Strzał chybił, lecz przechodzący Jan Cieślak, zamieszkały w Zgierz przy ul. Bazarnej, został trafiony w nogę i odniósł ciężką ranę.

Denat został przewieziony do szpitala, a Podolski zatrzymany pod zarzutem usiłowania zabójstwa Wyróżnego i porażenia Cieślaka. (!)

Wichura wczorajsza

Zalejąca wczoraj przez cały prawie dzień wichura, syjąca w oczy przechodniom piaskiem i unosząca tumany kurzu, spowodowała nawet dwa wypadki okaleczenia przechodniów.

Silny prąd wiatru wybił kilka szyb w domu przy wziętu ulicy Wolborskiej ze starym Rynkiem. Spadające z okien pierwszego piętra szkło okaleczyło Brajndę Zylberberg, zamieszkałą przy ul. Pieprzowej 7 i Helene Woźnicka, zam. przy ul. Rokicińskiej 100.

Okaleczenia obu kobiet opatrzył lekarz pogotowia i skierował je pod opiekę domowników. (!)

“TABARIN”
DZIŚ!
na liv'e i na dancingu
Dela Lipińska
w swoim repertuarze
WEJŚCIE BEZPŁATNE.

Po zabawie przyjdzie popielec...

Wiedeń pod znakiem swastyki

Co się dzieje na ulicach byłej stolicy Austrii.—Charakterystyczny dowcip polityczny.—Himmler i jego sztab.—Masowe aresztowania trwają.—Gdyby zamiast Schuschnigga był Schmitz

Wiedeń, w marcu.

Wszystko poszło w tak szalonym tempie, że wprost trudno to ogarnąć. Nie ma chyba człowieka, który by nie był zaskoczony.

Ostatni miesiąc samodzielnego bytu Austrii wypełniony był dramatycznymi momentami. Społeczeństwo miało świadomość, iż rozgrywa się jakieś ważne wydarzenie, nie znano jednak ich ciężaru gatunkowego. Toczyła się zakulisowa walka o zmianę kursu politycznego. Potężny sasiad doszedł do przekonania, że nadeszła po raz wtóry chwila działania. 25 lipca 1934 r. poszedł już w zapomnienie. I jakże inne jest teraz położenie Niemiec? Nie należy się już obawiać wojsk włoskich na Brennerze! O, nie! Mussolini jest przyjacielem Hitlera i nie zaryzykuje wojny.

Niezawisłość Austrii opierała się na oświadczeniach wielkich mocarstw. Nie brakło w Austrii ludzi, którzy zdawali sobie sprawę, że na tym nie można opierać niepodległego bytu.

O tym, że reżym był słaby, wiedzieli wszyscy. Front Ojczyźniany był jedyną dozwoloną formą życia politycznego. Należał doń setki tysięcy ludzi. Manifestowano na rzecz niepodległości i jej rzecznika, kanclerza Schuschnigga, ale nie tak dosadnie nie charakteryzując wartości tej organizacji. Jak popularny dowcip wiedeński: „Na ulicy stoi czterech członków Frontu Ojczyźnianego, rozprawiając o czymś.

Dwaj żegnają się i odchodzą. Jeden z pozostałych dwóch zapytuje: „Powiedz mi, Karl, czy ci dwaj nasi wiedzą, że my jesteśmy socjalistami?”

Jeszcze w piątek paradowano ze swastyką na czarno-białym - czerwono, a w sobotę zastąpiono ją swastyką. Wszystko to odbyło się w Wiedniu bezboleśnie. Wrodzona lekkomyślność i płytkość nie pozwalała się nawet zastanawiać Wiedeńczykowi.

Na Ringach stoją tysiące ludzi. Każde przejeżdżające auto prywatne ze swastyką, auto z manifestantami, względnie z S. A. czy S. S., nie mówiąc już o kolumnach wojska niemieckiego, jest witane burzliwymi oklaskami.

Sprzedawcy odznak ze swastyką, względnie takichże opasek, robią doskonałe interesy. Wszyscy kupują. Nikt nie chce być upośledzony, nikt nie chce się narażać na przykrości, jakkolwiek dotychczas nie ma żadnego przymsu i nikt nikogo nie kontroluje. W kawiarni wszyscy kelnerzy noszą już swastyki. Z uprzejmym uśmiechem wygłasza swoje zwyczajne: „Meine Komplimente”, dodając „Heil Hitler”. Kawa jest jeszcze dobra, ruch duży, przybyło przecież dużo gości z Niemiec, więc mój kelner jest zadowolony. Tak myślał i inni w tym mieście. Miasto jest w nastroju świątecznym. Ludzie gromadzą się na ulicach i czekają. Nikt nie wie, na co i po co. Jakis madrala powiada: „Na gości”. I czekają dalej. Stoją oczywiście również i policjanci.

Gdzie tłum, musi być i władza. Po kilku godzinach rozchodzą się, nakrzyżawczy się, nagapiwszy się na przejeżdżające ulicami wozy lub maszerujące oddziały źle umundurowanych miejscowych S. S.

W Wiedniu rządzi teraz Heinrich Himmler, szef wszechwładny Gestapo. Przybył samolotem w sobotę nad ranem wraz ze swoją świtą. Niemcy nie mają zaufania do swoich braci z nad Dunaju. Współpracownicy Himmlera znają swój fach. Zamknięte zostały więc przede wszystkim granice dla obywateli austriackich. Nikt nie może bez odpowiedniego zezwolenia Gestapo przekroczyć granic państwa. Dramatyczne sceny rozegrały się na granicy węgierskiej, dokąd udała się poważna grupa obywateli, wśród nich wielu funkcjonariuszy Frontu Ojczyźnianego. Po dokonaniu osobistej rewizji odsłoniło wszystkich z powrotem do miejsc zamieszkania. Tylko ci, którzy uciekli jeszcze w piątek czy wcześniej, uszli cało. Rewizja obcokrajowców jest niesłychanie skrupulatna. Odbywa się w hallu, a nie w wagonach kolejowych.

W Wiedniu poza oficjalnymi wiadomościami lub niesprawdzonymi plotkami nie ma żadnych wiadomości. Gazet zagranicznych ciągle jeszcze nie ma. Władza wykonawcza uprawia tutaj inną taktykę aniżeli w Niemczech. Prasa berlińska np. donosiła w 1933 r. dokładnie o wszystkich aresztowaniach, rewizjach i t. p. Tutaj nie. Wiadomo powszechnie, że w sobotę 12 b. m. dokonano bardzo wielu aresztowań. Znalezli się w więzieniach niemal wszyscy odpowiedzialni funkcjonariusze Frontu Ojczyźnianego, policja polityczna, bliscy współpracownicy kanclerza Schuschnigga, którzy reprezentowali jakiś kierunek polityczny, a więc p. Adam, min. pełn. dr Ludwig, min. pełn. Hornbostel, konsul generalny Kleinwächter i in. Jednym z pierwszych aresztowanych był burmistrz Wiednia — Schmitz, zdecydowany wróg narodowego socjalizmu. Faktem jest, że gdyby Schmitz, a nie słaby Schuschnigg stał w krytycznym dniu 11 marca na czele rządu, przejęcie władzy przez narodowych socjalistów nie miałyby tak idyllicznego przebiegu. Ogółem aresztowano kilka tysięcy osób ze sier katolickich i socjalistycznych. W niedzielę, w związku z zapowiedzianym przetrządem do Wiednia kanclerza Hitlera, aresztowano również wielu Żydów. Tym ostatnim zarekwirovano samochody na czas uroczystości.

Zgłajczszołowanie odbywa się szybko. Trzeba przecież zastosować tylko przepisy istniejące w całym państwie do nowoprzyłączonej prowincji. Jeszcze kilka dni, a życie wejdzie na normalne tory. Wiedeńczyk będzie musiał się przyzwyczaić do myśli, że jest mieszkańcem prowincjonalnego miasta i do wielu innych rzeczy. „Nach Fasching kommt Aschermittwoch” — po zabawie przyjdzie popielec.

T. N.

Roboty sezonowe rozpoczną się w przyszłym tygodniu.— Zatargi i strajki w fabrykach

W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja sezonowców do robót publicznych, prowadzonym przez Zarząd Miejski w Łodzi. W pierwszym szeregu powołanych będzie do pracy 200 robotników, którzy otrzymają zatrudnienie na plantacjach miejskich. Zatrudnieni będą oni przez cztery dni w tygodniu.

Zgodnie z naszą zapowiedzią, związki włókniarzy w Łodzi wystosowały wczoraj do ministerstwa opieki społecznej memorial w sprawie zwalniania z pracy delegatów fabrycznych. Związki proszą o najspieszniejsze uregulowanie tej sprawy, która jest powodem ustawicznych zatargów w fabrykach włókienniczych w Łodzi, a ostatnio wywołała powszechny strajk protestacyjny włókniarzy.

Wczoraj rozpoczął się strajk robotników w przemyśle fantazyjnym działym. Robotnicy domagają się uregulowania warunków pracy i płac oraz zawarcia umowy zbiorowej.

Trwa bez przerwy już dziesiąty ty-

dzień strajk okupacyjny w zakładach przemysłowych Haeblera. Narazie żadna z zainteresowanych stron nie wysunęła propozycji odbycia konferencji porozumiewawczej.

Pracownicy piekarscy w Łodzi złożyli w inspektoracie pracy obszerny memoriał w sprawie warunków pracy w zakładach piekarskich. Skarżą się oni na to, że z reguły są zatrudniani po 10—12 godzin na dobę bez dopłaty, że zmusza się ich często do pracy w święta, że zakłady piekarskie znajdują się w stanie anty-sanitarnym, są wilgotne, co wpływa na wzrost zachorowań wśród pracowników i t. d.

W konkluzji pracownicy proszą o roztoczenie kontroli nad piekarniami i zarządzenie systematycznych lustracji, celem zmiany obecnych stosunków.

Jak się dowiadujemy, rozporządzenie p. ministra opieki społecznej, nadające t. zw. prawo powszechności układu zbiorowemu w przemyśle jedwabniczym, ogłoszone zostanie w poniedziałek, 21 b. m. (1)

Napad rabunkowy pod Łodzią Sprawcy zostali przez policję schwytani

Zorganizowany przed kilku dniami wydział śledczy przy powiatowej komendzie policji w Łodzi odniósł wczoraj poważny sukces przez ujęcie sprawców zuchwałego napadu rabunkowego na wieśniaka pod miastem.

Na szosie pod Poddębicami, około godziny 10 wieczór, napadnięty został jadący z targu do domu Władysław Bartkiewicz, zamieszkały we wsi Praveczyce pod Łodzią.

Nieszczęśliwego znaleziono w jego własnym wozie, wleczonemu powoli przez konia. Bartkiewicz był bez przytomności, miał kilka głębokich ran głowy, zadanych najpewniej siekiera. Ponieważ denat wracał z targu, gdzie

sprzedał produkty, a pieniądze przy nim nie znalezione — został najpewniej również obrabowany. Okazało się, że istotnie bandyci zrabowali mu 104 zł.

Dochodzenie na miejscu wdrożyli niezwłocznie komendant policji powiatowej, kom. Kocuper, oraz kierownik wydziału śledczego, kom. Brylak.

Już wczoraj dochodzenie doprowadziło do ujęcia sprawców. Są nimi 35-letni Adam Stasiak, już kilkakrotnie karany, zamieszkały w Żabieniu przy ul. Makowej 7 oraz sasiad jęcego 23-letni Jan Trzeciak. Obaj zostali osadzeni w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego. (1)

GRAND-KINO

Poczt. 4, 6, 8, 10
**DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH
ERROL FLYNN**

po raz pierwszy w wielkiej komedii miłosnej

**BOHATER
Naszyc
Czasów**

Reżyserja: MICHAEL CURTIZA
twórcy „Kapitana Blooda”
i „Szarych Lekkiej Brygady”.

Teatr Filharmonia

Gościnne występy

PAULA BURSTEINA i LILLIANY LUX

ostatnia premiera

NARUTOWICZA 20
Telefon 213-84

Abraszka Kataryniarz

Dzisiaj w piątek, dn. 18 marca o godz. 9.30 wiecz.

w 2-ch aktach, 5 obrazach
Chór i orkiestra pod kierownictwem D. BAJGELMANA.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Krótkie wiadomości

AKCJA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO podjęta zostaje we wszystkich domach łódzkich. Na strychach domów nie będzie wolno przechowywać materiałów łatwopalnych. Składy takich materiałów, o ile znajdują się w domach mieszkalnych, muszą być uszczelnione azbestem lub grubą blachą żelazną. W najbliższym czasie przeprowadzona zostanie kontrola domów dla stwierdzenia, czy zarządzenie powyższe zostało wykonane.

TARGOWISKO NA PL. BOERNERA uruchomione zostaje ostatecznie w dniu dzisiejszym z okazji dnia targowego. Rano na plac Boerner przybędzie specjalna komisja zarządu miejskiego i starościska, która zlustruje sposób rozstawienia straganów, ustali ceny orientacyjne i t. d.

BUDOWA GMACHU BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ IM. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO została rozpoczęta wczoraj. Na razie podjęte zostały na placu przy zbiegu ulic Gdańskiej i Kopernika roboty wstępne. Poświęcenie gmachu w stanie surowym nastąpi w 20-tą rocznicę odzyskania niepodległości, 11-go listopada b. r.

PRZEPROWADZKA NIEKTÓRYCH BIUR Zarządu Miejskiego nastąpi w najbliższym czasie. Nowe pomieszczenia otrzymają wydziały ewidencji ludności i wojskowy, które z powodu wzrostu agend nie mogą pomieścić się w dotychczasowych ciasnych lokalach. Poszukiwania nowych pomieszczeń już są w toku.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 30 b. m. dla poborowych rocznika 1916, zamieszkałych na terenie 1, 4, 6, 10, 12, 13 i 14 komisariatów, którzy jeszcze nie stawali do przeglądu wojskowego.



PIĄTEK, dnia 18-go marca 1938 r.
6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pl.).
7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: „Pod Lipami Dom Ludowy w Dębicach” — sluchowisko w opracowaniu Czesławy Raczażkowej. 11.40—11.57: Lekkie utwory fortep. (płyty). 11.57—12.03: Sygnał czasu Warszawy i Hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Najpiękniejsze głosy kobiece i męskie. 15.00—15.10: Życie artystyczne. 15.10—15.27: Utwory skrzypcowe w kobiecym wykonaniu (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.00: „Od szybki z okna do szklanych domów” — pogadanka Wandy Boye dla dzieci starszych (z Wilna). 16.00—16.15: Rozmowa z chorymi ks. kapłana Michała Rękasa (ze Lwowa). 16.15—16.50: Koncert orkiestry wojskowej (z Wilna). 16.50—17.00: Pogadanka aktualna. 17.00—17.15: „Zwiedzajmy ośrodki zdrowia” — felieton wygłosi Halina Mamelokowa (z Katowic). 17.15—17.50: Nasze pieśni w wykonaniu Heleny Zboińskiej-Ruszkowskiej. Akompaniuje Wacław Geiger (z Krakowa). 17.50—18.00: Przegląd wydawnictw — profesor Henryk Mościcki. 18.00—18.10: Komunikat śniegowy (z Krakowa). Wiadomości sportowe (Warszawy). 18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 18.15—18.40: Koncert wymienny do Krakowa i Katowic. Chór żeński Państwowego Żeńskiego Gimnazjum Kupieckiego. 18.40—18.55: Pogadanka gospodarza p. t. „Przecie pół czarnej!” (o kawie), wygłosi red. Mieczysław Koltowski. 18.55—19.00: Odczytanie programu. 19.00—20.00: „Komedia XIX wieku „Gałka Heliotropu” Adama Asnyka Wstęp i oprac. Zenona Kosidowskiego (z Poznania). 19.30—19.50: Pieśni w wykonaniu Akademickiego Chóru Męskiego. Mieszkańców F. D. A. pod dyr. Karola Dziadury. 19.50—20.00: Pogadanka aktualna. Przemówienie gen. Skwarczyńskiego. 20.00—22.50: Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Ork. Filharmonii pod dyr. Ernesta Ansermata. — Kresmer (skrzypce). Koncert poprzedzi pogadanka Jerzego Freiheitera. W przerwie około godz. 21.00 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna. 22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy, komunikat meteorologiczny. 23.00—23.30: Muzyka salonowa i nianeczki (pl.).

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
uśmierza kaszel.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
16.00 MEDIOLAN: Koncert Chopinowski Alfredo Cortot (fortep.).
17.10 BERLIN: Utwory fortep. J. Zaremskiego.
18.30 BUDAPEST II: „Tristan i Izolda” — opera Wagnera (fr. z Opery).
20.00 DROITWICH: „La Rondine” — opera Pucciniego.
20.00 FRANKFURT: „Cyruulik Sewilski” — opera Rossiniego.
20.05 RYGA: Koncert symfoniczny.
21.00 MEDIOLAN: „Gwiazda filmowa” — operetka Gilberta.

RADIO W FABRYKACH I WARSZTATACH

**uprzyjemnia pracę i zwiększa jej wydajność. —
Ulgowa sprzedaż odbiorników**

Przed rokiem jeszcze, przy poparciu inspektoratu pracy i robotniczych związków zawodowych, niektóre fabryki łódzkie przystąpiły do radiofonizacji swych świetlic, a nawet hal fabrycznych. Zakłady włókiennicze są w tym szczęśliwym położeniu, że względna cięsza podczas pracy pozwala tu na umieszczanie głośników w salach fabrycznych, bez większych przeszkód w odbiorze radiowym nawet podczas działania maszyn.

Z chwilą rozszerzenia w programie radiowym działu audycji popularnych, wprowadzenia godzin lekkiego, rozrywkowego programu południowego, specjalnie przystosowanego do potrzeb robotników i wsi, zagadnienie udostępnienia radia rzeszom robotniczym stało się szczególnie aktualne. Wiele też fabryk i warsztatów zaopatrzyło się w bieżącym sezonie w głośniki radiowe, a nawet w megafony.

Dowiadujemy się wreszcie, że szereg nowo budowlanych, bądź projektowanych wielkich zakładów przemysłowych w Centralnym Okręgu Przemysłowym i gdzie indziej — otrzymają in-

stalacje radiowo - megafonowe, uwzględnione już w projektach budowlanych.

Niewątpliwie w najbliższym czasie akcja radiofonizacji fabryk rozszerzy się, nabierze odpowiedniego rozpędu. Doniosła ta praca radiofonizacyjna spotyka się z pewnością z jak najgorętszym poparciem zarówno ze strony czynników najbardziej zainteresowanych — Związków zawodowych, jak również inspektorów pracy, a wreszcie — właścicieli fabryk i warsztatów, oraz branżowych związków przemysłowych.

Dotychczasowe bowiem doświadczenia, poczynione na terenie radiofonizowanych już fabryk i warsztatów dowiodły, jak bezpodstawne są, pokutujące tu i ówdzie wśród niektórych przemysłowców, obawy i przesady, jakoby radio miało przeszkadzać robotnikowi

w pracy, odrywać jego uwagę itd. W istocie okazało się, że radio nie tylko nie zmniejsza wartości i wydajności pracy fabrycznej, czy warsztatowej, lecz przeciwnie — zwiększa ją, dając wypoczynek i odprężenie nerwom pracownika, wyczerpanego wskutek wysiłku fizycznego. Instalacja radiowa w fabryce lub warsztacie staje się więc inwestycją coraz bardziej pożyteczną i niezbędną, że amortyzuje się w ten sposób w niedługim stosunkowo czasie.

Spoleczny Komitet Radiofonizacji Kraju wespół z właścicielami fabryk zorganizował ostatnio ulgową sprzedaż tanich odbiorników kryształkowych robotnikom fabryk łódzkich. Obecnie do tej pożytecznej akcji przystępują również fabryki w Poznaniu, Żyrardowie, w Błońiu i inne.

Statystyka pracowników miejskich

91 proc. jest wyznania rzymsko-katolickiego. — Żydów jest 4,3 proc.

Wydział statystyczny zarządu miejskiego dokonał ciekawych zestawień urzędników miejskich podług wyznania, wykształcenia i t. d.

Na dzień 1 stycznia rb. zarząd miejski zatrudniał ogółem 2875 pracowników. W tej liczbie urzędników było 1338 pracowników fizycznych 1318 i pracowników tymczasowych 219. W porównaniu z rokiem 1937 wzrost liczby pracowników wynosi 223 osoby. Wzrost ten spowodowany został zorganizowaniem referatów karno - administracyjnych i organu egzekucyjnego dla doprowadzenia ukaranych do aresztu, przyjęciem do zarządu miejskiego 25 praktykantów z wyższym wykształceniem i 5

ze średnim, wzrost obszarów plantacyjnych i uruchomieniem rzeźni miejskiej nr. 2.

Według wyznań pracownicy miejscy dzielą się: wyznania rzymsko-katolickiego jest 91 proc., ewangelików 4,3 proc., Żydów 4,3 proc. i innych wyznań 0,4 proc.

Pod względem wykształcenia jest urzędników: z wyższym wykształceniem 21,7 proc., ze średnim 42,6 proc., z niższym i niewykształconym 35,7 proc.

Na 10.000 mieszkańców przypada około 35 urzędników. W roku 1933 na 10.000 mieszkańców przynadało 43 pracowników miejskich. (i)

19-letni rabuś skazany

na półtora roku więzienia i utratę praw obywatelskich

W klatce schodowej przy ulicy Lipowej 9 w dniu 19. stycznia, w godzinach wieczornych, na zdążającą w odwiedzin do matki modniarkę Markowi czową napadł jakiś wyrostek, odziany w płaszcz i czapkę uczniowską, uderzył ją kilkakrotnie pięścią w czoło i skroń i wyrwał mułkę. W mułce było 62 złote oraz różne drobniaki.

Rabuś rzucił się z łupem do ucieczki, po drodze porzucił czapkę i płaszcz, i zdołał ucieść ścigającym go chłopcom.

Władze wdrożyły dochodzenie i zdołały wkrótce ująć złoceńca. Był nim 19-letni Mieczysław Pasikowski, mimo swego młodego wieku już karany za kradzieże.

Okazało się, że Pasikowski był winien swemu znajomemu, 16-letniemu uczniowi jednego z gimnazjów, 2 złote. Chłopiec nagabywał Pasikowskiego o zwrot, i wreszcie ten oświadczył uczniowi, że mu pieniądze zwróci, gdy będzie mógł odeń pożyczyć płaszcz i czapkę.

Po rabunku Pasikowski wrócił już bez odzienia do ucznia, i zwracając mu 2 złote dodał, iż mu płaszcz i czapkę odkupi, bo „dostał” pieniądze znacznie więcej.

Młodym przestępca odpowiadał wczoraj przed sądem okręgowym i został skazany na półtora roku więzienia i utratę praw obywatelskich na lat 5. (i)

Próbowała „wydać” fałszywą monetę

Sąd skazał służącą i jej narzeczonego na 7 miesięcy więzienia

Od fałszywych monet należy trzymać się jak najbardziej zdaleka. Nie tylko nie wolno — co jest rzeczą jasną — próbować ich „wydać”, ale lepiej nie trzymać ich przy sobie. Jakie mogą być następstwa takich prób, lub choćby tylko przechowywania monet fałszywej, choćby jednej — o tym świadczy wczorajsza sprawa przeciwko służącej Apolonii Komar i jej narzeczonemu Franciszkowi Krzemieniakowi.

Do sklepu galanterijnego R. Zylbermanowej przy ul. Zgierskiej 110 przybyła w dniu 21 grudnia oskarżona i zapłaciła monetą 10-złotową. Kupcyca stwierdziła, że moneta jest fałszywa i nie chciała jej przyjąć.

Po kilku dniach Zylbermanowa spotkała pracodawcę dziewczyny i opowiedziała mu, jak to jego służąca próbowała „wydać” u niej 10 złotych.

Pracodawca przeszkodził rzeczy swej służącej i znalazł w jej sienniku Ową fałszywą 10-złotówkę. O tym ustaleniu — powiadomiony został wydział śledczy.

Dziewczyna przyznała się, iż wiedziała, że moneta jest fałszywa i podała, że dostała ją od swego narzeczonego Krzemieniaka, który ją znalazł na بازارach.

Sąd skazał obojga oskarżonych po 7 miesięcy więzienia z zawieszaniem i na zapłacenie grzywny w wysokości 20 złotych. (i)

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR POLSKI

Dzisiaj w piątek o godz. 7-jej wiecz., w sobotę o godz. 4-jej po poł. (w abonamencie szkolnym) i o godzinie 8.30 wiecz. oraz w niedzielę o 8.30 wiecz. dzieło Z. Krasńskiego „Nie-boska komedia”, w której szerokie pole do popisu znajduje reżyser Leon Schiller.

W niedzielę o godz. 4-jej po poł. jubileuszowe: 60-te przedstawienie rekordowej „Gałzki rozmarynu”.

TEATR KAMERALNY

Dzisiaj, w piątek, o godz. 8.30 wiecz. mistrz Józef Węgrzyn gra popisową rolę reemigranta Obierzyńskiego w efektownej komedii A. Grzymały-Siedleckiego „Spadkobierca”.

Jutro dwukrotnie o godz. 4-jej po południu (w abonamencie szkolnym) i o 8.30 wiecz. stylowa komedia Moliera „Figte Skapena”.

TEATR POPULARNY I W SALI GEYERA.

Dzisiaj, jutro i pojutrze o godz. 8.15 wiecz. bawić będzie bywalców Teatru Popularnego komedia Zalewskiego „Oj mężczyźni, mężczyźni”, w reżyserii St. Wronckiego.

W niedzielę dwukrotnie: o godz. 4-jej po poł. i 8.30 wiecz. Józef Węgrzyn wystąpi w teatrze w sali Geyera w doskonałej komedii A. Grzymały-Siedleckiego „Spadkobierca”.

PRZEDSTAWIENIE „KOTA W BUTACH”.

Dzisiaj, w piątek, dnia 18-go b. m., o godzinie 19-jej uroczyste otwarcie pierwszego w Łodzi Teatru Kukielkowego dla dzieci „Kot w butach”.

W sobotę i niedzielę po dwa przedstawienia: o godz. 12-jej w poł. i o godz. 16-jej po poł., już dla najmilszej publiczności: dla dzieci. Dana będzie Juliusa i Anny, niegrana jeszcze w Łodzi bajka Julii Duszyńskiej „O Raku Nieboraku i o Pstrągu Dziwołagu”. Reżyseria Jana Wesołowskiego, kukły i dekoracje Wandy Pawłowskiej i Witolda Millera. muzyka Anny Osserówny. Scena, efekty i cały montaż sceny z Warsz. Teatru Kukielkowego „Ba”.

Bilety do nabycia w dniu przedstawień w kasie teatru (Al. Kościuszki 57) od godz. 11-jej.

WYSTĘP TEATRU REINHARDA z WIEDNIA.

Po zwalczeniu przeszkód, jakie wyłoniły się w ostatnich dniach, słynny wiedeński Teatr Reinharda przybywa do Łodzi, gdzie w Teatrze Kameralnym wystąpi z dwoma scenicznymi rewelacjami. Tak więc, w niedzielę o godz. 4-jej po poł. i 8.30 wiecz. dana będzie trzyaktowa komedia A. Birabeau „Das Paradies”, a w poniedziałek o godz. 8.30 komedia P. Gerald'ego „Hochzeitstage”.

TEATR W FILHARMONII.

Dzisiaj o 21.30 Paweł Burstejn i Lillian Lux wystąpią w trzeciej i ostatniej premierze frapującej operetki „Kataryniarz Abraszka”. Sztuka zawiera mnóstwo nowych piosenek, w tym wiele aktualnych.

TEATR „AWANGARDA”.

W piątek, 18-go i w niedzielę 20-go b. m., w „Hazimirze” (Al. Kościuszki 21) rozpoczyna Teatr „Awangarda” swe występy, programem p. t. „Zaczynamy”. Artystyczne kierownictwo w rękach reżysera i aktora „Araratu” p. M. Puławera i znanych kompozytorów R. Ryterby i H. Harosa.

WYSTAWA PRAC S. FINKELSTEINA.

Trwający już od z górną tygodnia pokaz prac Samuela Finkelsteina, jednego z najbardziej utalentowanych i cenionych malarzy w Łodzi, wzbudził szerokie zainteresowanie w najszerzych kołach miłośników sztuki naszego miasta.

Wystawa mieści się w lokalu T-wa Humanitarne przy ulicy Piotrkowskiej 90.

Masowe samobójstwa w Wiedniu

Rekwizycja żywności. — Słynny prof. Freud aresztowany. Marsz. polny Jansa zaginał w tajemniczych okolicznościach

WIEDEŃ, 17 marca.

Masowe aresztowania trwają w dalszym ciągu. Dziś osadzono ponownie w więzieniu kilkunastu kupców i przemysłowców żydowskich.

Dziś popełnili samobójstwo b. sekretarz prywatny cesarza Karola Werkman oraz wybitny ekonomista Kernwald.

Hitlerowcy dokonali szeregu przymusowych rekwizycji w sklepach żywnościowych oraz magazynach z moto-

Walka z gorączką połogową

Nie pozwólmy umierać matkom

Kiedy Semmelweis wykrył, że gorączka połogowa jest jedynie rezultatem brudnego przeprowadzenia porodu i że wyłącznie czystość w kłucza możliwość tej tak niebezpiecznej choroby, zdawać się mogło, że choroba ta powinna już na zawsze zniknąć z powierzchni ziemi. Nie stawiano przecież żadnych nadzwyczajnych wymagań: czystość i nic więcej.

Ale gorączka połogowa nie ustąpiła. Niewiara innych lekarzy (mało było takich fanatyków jak Pasteur), zupełna ignorancja pojęcia higieny sprawiły, że kobiety nadal przed rozwiązaniem wdziały przed sobą widmo strasznej, w przeważającej ilości wypadków śmiertelnej choroby.

Od tego czasu upłynęło już wiele lat. Wiedza lekarska zrobiła kolosalne postępy, bakteriologia zdobyła sobie należne miejsce i uznanie a higiena stała się hasłem dla całego szeregu ludzi, którzy żywym słowem, artykułem, pogadanka radiową czy pismem starali się uświadomić ogół, że w masie strasznych chorób, w masie chorób, które nawet dla dzisiejszej medycyny są jeszcze zagadką, znalazła się jedna, przed którą jedyną bronią jest czystość.

Jednak ich praca nie wydała stuprocentowych rezultatów.

Cóż bowiem wykazuje rzeczywistość? Według Rocznika Statystycznego w roku 1936 mieliśmy blisko 1500 wypadków gorączki połogowej.

1500 wypadków! a więc 1500 wypadków brudu i niechlujstwa, zupełnej nieświadomości społeczeństwa jaka ciężka, a nieraz i śmiertelna choroba czyha na rodzącą w brudnej pościeli, brudnych rekach „babki”, w dusznej nieprzewietrzonym izbie.

Ten stan rzeczy zrozumiał Ubezpieczalnię Społeczną i rozpoczęły z nim celowo pomyślaną walkę.

„Dotąd, dopóki rodzica nie będzie miała zapewnionego minimum koniecznych warunków, dotąd tam gdzie Ubezpieczalnia, posiada swój własny szpital, lub gdzie ma odpowiednią ilość miejsc w innych, kobiety będą rodzić w szpitalach” — oto zasada, którą zaczęły się kierować Ubezpieczalnie.

Tam, gdzie Ubezpieczalnia posiada własny szpital, a obejmuje swą działalnością tereny pokryte wsiemi, gdzie wypadki brudnego przeprowadzenia porodów, a co za tym idzie gorączki połogowej mogą być częstsze — zmusza się prosto ubezpieczone do odbycia porodu w szpitalu.

cyklami. Wkrótce jednak wydano ostry zakaz podobnej akcji. Zarekwizowano natomiast wszystkie środki komunikacji, należące do Frontu Ojczyźnianego i do organizacji pokrewnych. Na ulicach Wiednia w całym szeregu punktów miasta kierują komunikacją Schuppo.

WIEDEŃ, 17 marca.

(PAT). Z kół węgierskich donoszą, że poselstwo węgierskie w Wiedniu musiało w wielu wypadkach aresztowania Żydów — obywateli węgierskich interweniować u władz.

WIEDEŃ, 17 marca.

(PAT) Znany dom towarowy Herzmannsky po ustąpieniu współwłaścicieli Żydów, którzy tu przed laty przybyli z Niemiec, ogłosił, że jest już obecnie firmą aryjską.

LONDYN, 17 marca.

Wiedeński korespondent „Daily Herald” wymienia prof. Zygmunta Freuda

wśród osób, które mają być aresztowane. Freud ma 82 lata.

PRAGA, 17 marca.

Pod presją ciężkich przeżyć psychicznych z powodu przewrotu w Austrii popełnił dziś w Pradze samobójstwo przez wyskoczenie z okna na bruk adwokat żydowski z Wiednia, Fritz Kreisler, który po przewrocie austriackim z lutego 1934 zbiegł z Austrii i schronił się w Pradze. Na wieść o tragicznej śmierci syna, matka Kreislera postradała zmysły.

WIEDEŃ, 17 marca.

(PAT). W sądzie karnym krajowym usunięto wielu wysokich urzędników Żydów lub pochodzenia żydowskiego.

BERLIN, 17 marca.

(PAT) Plan czteroletni zostanie rozszerzony również na Austrię.

Wiedeń, 17 marca.

(PAT). Opublikowano upomnienie dla płatników podatkowych, że wszyst-

kie podatki winny być punktualnie uiszczone, gdyż ostatnie wydarzenia nie mogą stanowić usprawiedliwienia dla opieszalych płatników.

WIEDEŃ, 17 marca.

Duże zaniepokojenie w mieście wywołuje brak jakichkolwiek wiadomości o losach dawnego szefa sztabu generalnego austriackiego, marszałka polnego Jansy. Gen. Jansa zaginał a władze narodowo-socjalistyczne pomimo bardzo wyteżonych zabiegów nigdzie nie natrafiły na jego ślad. Wydano wszelkie zarządzenia, aby mu umożliwić ucieczkę. Gen. Jansa był zdecydowanym przeciwnikiem Anschlussu. Obowiązek swoje jako szefa sztabu sprawował do czasu Berchtesgaden. Po rozmowie Hitlera z Schuschniggem Jansę usunięto ze stanowiska szefa sztabu. Opowiada, że Jansa miał utrzymywać kontakty z francuskim sztabem generalnym.

Francja zacieśni swe sojusze

i wzmocni siłę zbrojną. — Oświadczenie premiera Bluma w parlamencie

Paryż, 17 marca.

(PAT) Rząd Bluma stanął dziś po południu przed izbą pod niezbyt pomyślnymi auspiciami. W przeddzień bowiem dzisiejszej debaty grupa parlamentarna stronnictwa radykalnego uchwaliła rezolucję, w której ponownie bardzo mocno podkreśla konieczność rządu o szerzej, niż obecnie, podstawie. Rezolucja ta wywołała duże poruszenie w kuluarach, gdzie posłowie socjalistyczni nazywali ją z gorąca próbą podważenia obecnego gabinetu.

Premier Blum wszedł na salę w atmosferze, która odpowiadała tym nastrojom. Gorącymi oklaskami powitali go tylko socjaliści i radykałowie, natomiast nie tylko opozycja centrowo-prawicowa, lecz nawet komuniści, którzy przyrzekli rządowi poparcie, zachowali obojętne milczenie. Sama deklaracja premiera była bardzo krótka i zwięzła, nie precyzująca zresztą ani wytycznych polityki finansowej, ani zasadniczych punktów polityki międzynarodowej, przyjęta ona została przez izbę przychylnie, doprowadzając do stopniowego ogrzewania się atmosfery. Już nie tylko socjaliści i radykałowie, ale nawet rów-

niez komuniści, a także poszczególne grupy centrowe oklaskiwały ustępy, w których premier mówił

O ZDECYDOWANEJ WOLI FRANCJI ZABEZPIECZENIA GRANICY I LINII KOMUNIKACYJNYCH NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM ORAZ O WOLI WYPEŁNIENIA ZOBOWIĄZAŃ, PODPISANYCH PRZEZ FRANCJĘ.

Po deklaracji, która trwała dość krótko premier zabrał głos aby odpowiedzieć na interpelacje.

Pierwsza część przemówienia premiera wywołała na wszystkich ławach izby głębokie wrażenie. Wrażenie to osłabło znacznie, gdy premier, motywując dlaczego uważał za możliwy w rządzie udział komunistów, a za niemożliwy udział pewnych grup skrajnie prawicowych, posłużył się argumentem, że gdyby to było prawdą, że komuniści pozostają w związku z rządem zagranicznym, to chodzi tu o rząd, który jest rządem zaprzęzionym, podczas gdy pewne grupy wrogo ustrojowi republikańskiemu pozostawały w kontakcie z rządami mniej przyjaznymi dla Francji.

SIŁA ZBROJNA FRANCJI — oświadczył premier Blum — BĘDZIE JEŚCIE BARDZIEJ ZWIEKSZONA. DO DATKOWE PROGRAMY ZBROJENIA WE BĘDĄ NIEZWŁOCZNIE WYKONYWANE. Uczyni się wszystko, by rozwinąć produkcję. Rząd francuski będzie usiłował utrzymać lub ZACIEŚNIĆ SOJUSZE PRZYJAŹNI I SYMPATIE WZAJEMNE, W KTÓRYCH FRANCJA WIDZI GWARANCJĘ POKOJU ŚWIĄTOWEGO.

Przechodząc do zagadnień gospodarczych i finansowych, podkreślono, iż w dalszym ciągu będą czynione wysiłki w celu uzdrowienia spraw budżetowych we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i w celu przywrócenia równowagi. Dyskusja nad „współczesnym kodeksem pracy” będzie kontynuowana w izbach.

Premier Blum w końcu postawił kwestię zaufania, które otrzymał większością głosów.

W senacie po wygłoszeniu deklaracji rządowej przez wicepremiera Daladier, senat odroczył się do wtorku, nie przeprowadzając żadnej dyskusji.

Zdarzenia i ludzie

Polowanie na żmije i tapiry

Kilka wspomnień myśliwego z Brazylii

Rio de Janeiro, w marcu.

Ludzie naogół wyobrażają sobie polowanie na olbrzymie żmije, jako bardzo denerwujące i niebezpieczne. W rzeczywistości wymaga ono jedynie... cierpliwości: Trzeba czekać na dzień — a trwa to niekiedy tygodnie — kiedy żmija zaspokoila swój głód. Gdy żmija, zwana anacondą, odpoczywa po spożyciu obitego posiłku, składającego się np. z dzikiej świni lub młodego tapira, jest ona bezpieczna, jak padalec i nieruchoma, jak kawał drewna. Leży wtedy nieprzytomna gdzieś w cieniu, niekiedy rozłożona w całej swej długości na drodze, podczas gdy w stanie głodnym jest niezwykle ostrożna i lekliwa i mimo swych olbrzymich rozmiarów, szybka i nieuchwytna. Ma wprawdzie otwarte oczy, lecz spojrzenie jej jest szkliste i nieruchome; żmija nie widzi nic i nie słyszy podczas trawienia.

W takich okolicznościach udało mi się zabić anacondę długości trzech metrów zapomocą jednego ładunku śrutu, celując z niewielkiej odległości w kręgosłup tuż pod głową. Nie drgnęła nawet. Byłem przekonany, iż nie żyje. Natychmiast udałem się do obozu po kilku lu-

dzi, którzy mieli mi zdobyć odtransportować. Cieszyłem się już na myśl o pięknej skórze anacondy, która przedstawia dużą wartość. Jakież było moje zdumienie, gdy znalazłem miejsce, w którym leżała żmija, — puste. Dopiero po dłuższym poszukiwaniu jeden z moich ludzi odnalazł ją w znacznym oddaleniu — teraz jednak niewątpliwie już nie żyła. Nie mogłem mimo to pojąć, w jaki sposób śmiertelnie ranne zwierzę przebyło jeszcze około kilometra drogi.

Ponieważ Indianie delektują się mięsem anacondy, urządzono wielką ucztę. I ja wreszcie dałem się namówić do skosztowania tego nieznanego mi gatunku mięsa i muszę przyznać, iż nie żałowałem tego. Ściągnięto ze żmiji skórę, pokrajano żmiję na części i usmażono nad ogniskiem. Mięso było białe i niezwykle delikatne, w smaku podobne nieco do mięsa ryb, z tą jednak różnicą, że jest zupełnie wolne od ości. To jednak pozostała jedyną egzotyczną potrawą, na którą dałem się skusić przez Indian. Nigdy nie mogłem np. zdecydować się na spożycie mięsa małpy, choć słyszałem ze wszystkich stron, nawet od białych, iż nie ma nic smaczniejszego i delikatniej-

szego. Od czasu, gdy ujrzałem w kotle indiańskim gotujące się zwłoki jakgdyby dziecka, nie mogłem pokonać obrzydzenia. Okazało się, iż był to coto, amerykańska małpa z gatunku pawianów, lecz to nie osłabiło mego obrzydzenia, gdyż podobieństwo do człowieka było ludzkie. Tak samo, zresztą, nie mogłem zdobyć się na to, by strzelać do małp, gdyż kilka razy miałem sposobność słyszeć ich żalony krzyk, przypominający krzyk zranionego śmiertelnie człowieka.

Polowanie na tapiry natomiast jest prawdziwie emocjonujące i niebezpieczne. Czatowaliśmy na nie w łodziach na Rio Bermeio. Towarzysze nasi mieli wypłoszyć zwierzęta z puszczy w kierunku brzegu, ażeby zmusić tapiry do ucieczki przez rzekę. Bez ruchu leżeliśmy godzinami w łodziach, gdyż najmniej szej udaremniłby wysiłek pogańczy i wystraszone tapiry przełamałyby łańcuch Indian. Niebezpieczeństwo polega na tym, iż taki kolos niekiedy w śmiertelnym strachu wskakuje jednym susem wprost do łodzi i oczywiście natychmiast wylamuje jej lekkie dno. A to bynajmniej nie jest zbyt przyjemne na rzecze, znanej z obfitości w aligatory.

Jeszcze z jednego powodu żyłem w ciągłym strachu podczas tej wyprawy. Otóż mój przyjaciel, wódz Indian, z którymi polowałem, celem uzyskania większego autorytetu wśród swych podwładnych, wypożyczył sobie u mnie strzel-

bę typu Winchester i groźnie machał nią bezustannie w powietrzu. Nie mogłem mu tego zabronić, dawałem mu zatem tylko od czasu do czasu wskazówki, jak należy obchodzić się z taką bronią. Wódz dobrodusznie, lecz bardzo niezręcznie stosował się do mych rad, mimo to jednak w każdej chwili mogła nastąpić katastrofa.

Wbrew wszystkim niebezpieczeństwom wyszedłem z tej wyprawy zdrowy i cały. Jakże denerwujące jednak były godziny czekania, póki trafiony, przeze mnie tapir ukazał się znów na powierzchni wody. Natychmiast po wystąpieniu bowiem zwierzę tonie, jak kamień. Białe myśliwy, bez pomocy tubylców, w żader sposób nie dałby sobie rady. Wódz indiański jednym spojrzeniem ocenił wielkość tapira i znając dokładnie warunki stanu wody rzeki Bermeio o każdej porze roku, dawał odpowiednio wskazówki wioślarzom. Bardzo popłynęliśmy z prądem. Mijały godziny. Gdy zapadł zmierzch, zaczęliśmy z nateżeniem spoglądać na powierzchnię wody. Nagle wódz zawołał: — Uwaga! Many go! — zanim jeszcze wydeптаło tapira wypłynęło na wierzch. I znów byłem pełen podziwu dla tajemniczych darów i zdolności tych ludzi przyrody.

Wodzowi zaś imponowało niezmiernie tajemnicze i niewytłumaczone bicie mego ręcznego zegarka...

Georg Meyrisch

Reforma podatku obrotowego

oraz projekt ustawy o opłatach rejestracyjnych. — Świadczenia przemysłowe będą zniesione. — Podwyżka stawek podatku obrotowego

Dzisiaj, w piątek, sejm obraduje nad dwoma projektami ustawodawczymi, stanowiącymi bodaj „gwóźdź“ małej reformy podatkowej: projektem ustawy o podatku obrotowym oraz projektem ustawy o opłatach rejestracyjnych.

Istotne postanowienia obu projektów rządowych przytoczaliśmy tutaj jeszcze wczoraj, gdy były one przedmiotem ankiety samorządu gospodarczego. Miejsce świadczeń zajmą „karty rejestracyjne“ na ogół tańsze i prostsze wprowadzić w konstrukcji (znika mozaika kryteriów i słynne „cechy zewnętrzne“), ale połączone z kontrolną ingerencją do przedsiębiorstwa jeszcze jednego czynnika: samorządu, który otrzymuje wpływ i pobór opłat rejestracyjnych.

Zbędne byłoby więc cytować znowu szczegółowe dyspozycje obu projektów. Zrekapitulujmy zasady.

ZNIESIENIE MAJĄ BYĆ ŚWIADCZENIA PRZEMYSŁOWE — obiekt tak ostrej kampanii kół gospodarczych od lat półtora dziesiątka. Abolicja ta jest jednak, niestety, raczej formalna. Miejsce świadczeń zajmą „karty rejestracyjne“ na ogół tańsze i prostsze wprowadzić w konstrukcji (znika mozaika kryteriów i słynne „cechy zewnętrzne“), ale połączone z kontrolną ingerencją do przedsiębiorstwa jeszcze jednego czynnika: samorządu, który otrzymuje wpływ i pobór opłat rejestracyjnych.

PODWYŻKA PODATKU OBROTOWEGO ma zrekompenzować straty skarbu na świadczeniach przemysłowych. Nie chcemy raz jeszcze powtarzać tutaj historii sporu o stosowny ekwiwalent dla skarbu za stratę doznań na znoszonych „patentach“, sporu prowadzonego przez obie strony w dużej mierze na ślepo, z braku aktualnych i pewnych statystyk o obrotach w Polsce. Zmiany konstrukcyjne w stosunku do istniejącego stanu rzeczy są mniej istotne. W każdym razie przypominamy nader szeroką i pojemną

NOWA DEFINICJA OBROTU OPODATKOWANEGO.

„Prywatno-prawne zawołowe i odpłatne świadczenie rzeczy bądź usług, wykonywane na obszarze Państwa, podlegała podatkowi obrotowemu“ — głosi naczelny artykuł projektu: dopiero dalszych dwadzieścia jedna wyłączeń mają ograniczyć działanie tej szerokiej reguły: w ten sposób ocaska sieć podatku obrotowego zwężyli się znacznie — a praktyka dopiero wskaże wagi takiego rozwiązania i braki kazuistyki wyłączeń.

Jak widzimy — co do zasady nie się nie zmieniło w projekcie po deliberacjach komisji sejmowej — mimo zgłoszonych łącznie do obu ustaw zgórą stu sześćdziesięciu (!) poprawek

Zestawiając poważniejsze przeobrażenia, jakich doznał projekt na warsztacie komisijnym należałoby wskazać: **OPODATKOWANIE AGENTÓW** — tak że wówczas gdy działają na rachunek osób nie placących podatku obrotowego lub jeśli posiadają towar w konsygnacji (przypominamy: żale zasadnicze agentów); górna granice **OPODATKOWANIA TRANZAKCYJ GIELDOWYCH ZIEMIOPŁODAMI** i przetworami określono na 0,3% (przypominamy zarzut, iż transakcje są na ogół pozorne i zmierzają do obniżenia podatku);

PRZEMYSŁ I HANDEL OBCIĄŻONO procentową równomierniejszą podwyżką, a drobny przemysł i rzemiosło o obrotach poniżej 100.000 zł. włączono

do niższej stawki;

ROZSZERZONO ULGI DLA SPÓŁDZIELNI; złagodzone bardzo surowe sankcje karne za niekupienie karty rejestracyjnej wzgl. wykupienie niższej; różniczkowano opłaty rejestracyjne przy zakładach handlowych; przesunięto kupców rejestrowych do niższych opłat

Najistotniejsza kwestia w całej tej sprawie, to — „ile kosztuje?“. Jako odpowiedź na to pytanie — podaliśmy po-

niżej zestawienie stawek w tej postaci, jak one wyglądają po uchwałach komisji.

W każdym razie, stwierdzając, że skoro mimo oporu znacznego odłamu sfer gospodarczych projekty przeszły przez komisję zwycięsko w tak krótkim czasie, bo w ciągu tygodnia (od 4 do 11 marca) należy poważnie się w tej chwili liczyć, iż przebrną także zwycięsko przez plenum izby.

az.

Stawki podatku obrotowego

według projektu, uchwalonego przez komisję sejmową

1) Stawki podatku obrotowego wynoszą (art. 7 projektu):

1) 1,25 proc. — od obrotów udowodnionych prawidłowo prowadzonymi księgami handlowymi, a osiągniętych:

a) ze sprzedaży lub wymiany nabytych w tym celu i nie przerobionych towarów, z wyjątkiem sprzedaży w aptekach; nie uważa się jednak za przerób towaru czynności przygotowawczych, dokonywanych zgodnie z istniejącymi zwyczajami przed uskutechnieniem ich sprzedaży w przedsiębiorstwach handlowych lub na ich zlecenie w obcych przedsiębiorstwach przemysłowych;

b) z wykonywania przedsiębiorstw wydawnictw książek drukowanych na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej;

2) 1,7 proc. — od obrotów, wymienionych w pkt. 1, lecz nie udowodnionych prawidłowymi księgami handlowymi;

3) 1,50 proc. od obrotów osiągniętych z czynności kredytowych po udowodnieniu prawidłowymi księgami handlowymi, z wyjątkiem zysku brutto z dokonanych operacji obcymi walutami, dewizami, tudzież wszelkiego rodzaju papierami wartościowymi;

4) 1,5 proc. — od obrotów:

a) nie przewyższających zł. 15.000 w stosunku rocznym, a osiągniętych z wynagrodzenia za przerób lub wytworzenie wyrobów bądź półwyrobów z cnych materiałów;

b) nie przewyższających zł. 50.000 w stosunku rocznym, a osiągniętych ze sprzedaży lub wymiany surowców, półwyrobów lub wyrobów gotowych, wytworzonych przez płatnika na rachunek własny oraz za świadczenia usług o charakterze reżymieńczy;

c) przewyższających zł. 50.000, lecz nie przewyższających zł. 100.000 w stosunku rocznym, osiągniętych ze świadczeń wymienionych pod

lit. b niniejszego punktu a udowodnionych prawidłowymi księgami handlowymi;

5) 2,1 proc. od obrotów:

a) wymienionym w pkt. 4 lit. c, lecz nie udowodnionych prawidłowymi księgami handlowymi,

b) nie wymienionym w pkt. 1, 2 i 4 oraz pod lit. a niniejszego punktu, udowodnionych prawidłowymi księgami handlowymi, a osiągniętych ze sprzedaży lub wymiany surowców, półwyrobów i wyrobów gotowych, z

6) 2,6 proc. — od obrotów, osiągniętych z wynagrodzeń za ekspedycję, maklerstwo żegluzowe oraz przewóz osób i rzeczy;

7) 6 proc. od obrotów, osiągniętych z prowizji i innych wynagrodzeń:

a) za czynności komisju w rozumieniu art. 6, pkt. 4 zdanie 1,

b) za czynności agenta poza przypadkami, wymienionymi w art. 6 pkt. 5 zdanie 1,

c) za pośrednictwo, nie mające cech umowy agencyjnej;

8) 3 proc. — od wszystkich nie wymienionych wyżej obrotów;

9) 0,3 proc. — od obrotów, udowodnionych prawidłowymi księgami handlowymi, a pochodzących ze sprzedaży na giełdach zbożowo-towarowych ziemiołódów, maki, otrab i makuchów.

(2) Jeżeli świadczenie usług połączone jest ze świadczeniem nabytych lub wytworzonych w tym celu towarów, obrót osławiany z tego tytułu podlega stawce właściciel dla obrotu za świadczenie usług.

(3) Od obrotu przedsiębiorstw państwowych nie posiadających odrębnej osobowości prawnej, pobiera się podatek o 50 proc. wyższy w stosunku do stawek, które byłyby właściwe dla czynności tych przedsiębiorstw według ustępów (1) i (2).

Przeciw kapitałowi zagranicznemu

Izba Handlowa w Bukareszcie eliminuje przedsiębiorstwa cudzoziemców

Przed kilku tygodniami Izba Handlowa w Bukareszcie powzięła uchwałę w sprawie niepożyczenia firm, których właścicielami są cudzoziemcy. Jednocześnie przeprowadzona została dokładna rejestracja tego rodzaju przedsiębiorstw na terenie Rumunii. Posunięcia te miały na celu nie tylko dokładne zorientowanie się co do rozmiarów działalności przedsiębiorstw zagranicznych w Rumunii, ale i ograniczenia zakładania nowych przedsiębiorstw przez cudzoziemców.

Obecnie akcja ta została rozszerzona w kierunku przeciwdziałania rozbudowie przedsiębiorstw już istniejących, a znajdujących się w posiadaniu obco-krajowców. Jednocześnie czynione będą trudnienia przy zakładaniu przedsiębiorstw filialnych firm zagranicznych.

Izba Handlowa w Bukareszcie zakomunikowała oficjalnie, że polityka ta stosowana będzie aż do okresu, w którym osiągnięty zostanie zdrowy stosunek pomiędzy liczbą i siłą kapitałową przedsiębiorstw krajowych i zagranicznych.

Ceny kart rejestracyjnych według projektu uchwalonego przez komisję sejmową

I. Dla zakładów handlowych oraz przedsiębiorstw handlowych nie utrzymujących zakładów — zależnie od klasy miejscowości: dla kupców rejestrowych od 300 do 150 zł., dla spółdzielni i kupców rejestrowych z obrotem do 100.000 zł. rocznie — od 150 do 15 zł., dla pozostałych płatników — od 30 do 10 zł.
II. Dla zakładów przemysłowych: kupców rejestrowych — 300 zł., spółdzielni oraz kupców rejestrowych z obrotem do 100.000 zł. rocznie od 150 do 40 zł., pozostałych płatników — od 25 do 7 zł.

Więści gospodarcze

4-MILIARDOWA POŻYCZKA WEWNĘTRZNA W JUGOSŁAWII

Stery finansowe Belgradu spodziewają się, że rząd jugosłowiański w związku z debatą budżetową zażąda od Skupczyny pełnomocnictwa do wypuszczenia długoterminowej 6-procentowej pożyczki wewnętrznej na ogólną sumę 4 miliardy dinarów.

Nowa pożyczka służyć ma na cele dobrodzenia armii i marynarki wojennej, jako też na cele inwestycji drogowych i kolejowych, melioracji etc.

Zauważyć należy, że ostatnia pożyczka wewnętrzna wypuszczona została w Jugosławii przed 17 laty.

GOSPODARKA WOJENNA W EUROPIE PÓŁNOCNEJ.

W Oslo obradowała w ostatnich dniach konferencja przedstawicieli państw północno-europejskich. Przedmiotem obrad były między innymi ostatnie wydarzenia polityczne, które zmuszają wszystkie kraje do przystosowania swej produkcji do ewentualnych potrzeb gospodarki wojennej.

W związku z tym konferencja obradowała między innymi nad sprawą ustalenia wykazu tych artykułów, które państwa północno-europejskie mogą wymieniać między sobą na wypadek wojny.

UKŁAD HANDLOWY FRANCUSKO-RUMUNSKI

W dniu 15 marca r. b. wszedł w życie nowy układ handlowy pomiędzy Francją i Rumunią. Przewiduje on poważne zwiększenie obrotów między obu krajami.

Francja i Rumunia przyznały sobie znaczne kontyngenty na artykuły przemysłowe i rolnicze. **SKUTKI ANSCHLUSU DLA GOSPODARKI CZECHOSŁOWACKIEJ**

Prasa czechosłowacka zaczyna się już zastanawiać nad gospodarczymi następstwami przyłączenia Austrii do Niemiec. Jak wiadomo, Austria stanowiła w zagranicznym handlu Czechosłowacji jeden z największych obiektów. Znajdowała się bowiem na czwartym miejscu w zagranicznych obrotach handlowych Czechosłowacji. Obroty austriacko-czechosłowackie wyniosły w r. ub. 1334 mil. koron, z czego na wywóz przypadło 878 mil. koron. Prasa przypuszcza, że obroty te ulegną znacznemu zmniejszeniu, w szczególności jeżeli chodzi o eksport węgla.

WZROST BEZROBOCIA W U.S.A.

Ilość bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych w lutym r. b. wyniosła 10,342 tys. wobec 83831 tys. w styczniu r. b. Jak z liczb tych wynika w ciągu jednego miesiąca ilość bezrobotnych w USA znacznie wzrosła, a mianowicie o 4277 tysięcy osób. Przeciętna ilość przepracowanych godzin w tygodniu wynosiła w styczniu r. b. 32,5 wobec 41 w styczniu r. ub. oraz 43,3 w styczniu 1929 roku.

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 16-go marca 1938 r.

NOWY JORK: Loco 8.99, marzec 8.86, kwiecień 8.89, maj 8.93, czerwiec 8.94, lipiec 8.96, sierpień 8.98, wrzesień 9.00, październik 9.04, listopad 9.03, grudzień 9.03, styczeń 9.07.

NOWY ORLEAN: Loco 9.14, marzec 9.02, maj 9.05, lipiec 9.08, październik 9.16, grudzień 9.18, styczeń 9.18.

LIVERPOOL: Loco 5.18, marzec 5.03, kwiecień 5.04, maj 5.07, czerwiec 5.09, lipiec 5.12, sierpień 5.13, wrzesień 5.14, październik 5.16, listopad 5.17, grudzień 5.18, styczeń 5.19, luty 5.20, marzec 5.21, kwiecień 5.23, maj 5.25.

Giza: Loco 7.54, marzec 7.00, maj 6.95, lipiec 7.01, wrzesień 7.01, październik 7.07, listopad 7.07, styczeń 7.08.

Egiptka: Loco 8.49.
Upper: Loco 6.24, marzec 6.09, maj 6.14, lipiec 6.18, wrzesień 6.18, październik 6.22, listopad 6.22, styczeń 6.24.

BREMA: Loco 10.83, maj 10.37, lipiec 10.51, październik 10.75, grudzień 10.87, styczeń 10.94.

ALEKSANDRIA: Sakellariotis; Marzec 13.31, maj 13.52, lipiec 13.61, listopad 14.17.

Giza: Marzec 12.83, lipiec 12.98, listopad 13.18.

KURS do
REKLAM GAZETOWYCH, FOTÓZ
CENNIKÓW, PROSPEKTÓW,
ZDJĘCIA FOTOGRAFICZNE
DIA CELOW REPRODUKCYJNYCH,
RYSYNKI, PROJEKTY REKLAMOWE
I WYDAJNICZE WYKONYWANIA
R. Borkenhagen 102^a

Parcele budowlane
przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej
do sprzedania
Zgłoszenia do p. **Hermana**, ul. Piotrkowska 51, prawa
oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu
w dni powszednie

Giełda pieniężna

Warszawa, 17 marca.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była słabsza, przy obrotach niedużych. Notowano: Amsterdam 293.40, Bruksela 89.15, Helsingfors 11.65, Londyn 26.35, Nowy Jork 5.29.75, Nowy Jork-kabel 5.30, Oslo 132.45, Paryż 16.60, Praga 18.45, Sztokholm 135.70, Zurych 121.80, Bank Polski płać za dolary amerykańskie 5.27, kanadyjskie 5.26, floreny holenderskie 292.40, franki francuskie 16.30, szwajcarskie 121.30, belgi belgijskie 88.90, funty angielskie 26.26, palestyńskie 25.95, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie 16.10, duńskie 117.05, norweskie 131.80, szwedzkie 135.05, liry włoskie 21.10, marki fińskie 11.30, niemieckie 97, niem. srebrne 107.

AKCJE. Dla akcyj tendencja była również słabsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 110, imienie 109.25, Lilpop 60, Modrzejów 12.50 — 12.50, Norblin 75.50, Starachowice 33.75 — 33, Haberbusch 45.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była słabsza przy obrotach ograniczonych. Większych transakcyj dokonano 4 i pół proc. wewnętrzna i 3 proc. inwestycyjna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 78, II em. 77, 4 proc. dolarowa 36, 4 i pół proc. wewnętrzna 63, 4 proc. konsolidacyjna 64.25 — 63.75 — 64, 5 proc. konwers. 69, 4 i pół proc. ziemskie 61 — 59.75, 5 proc. Warszawy z r. 1938 67, 5 i pół proc. obligacje m. Warszawy 7 em. 65.

W obrotach prywatnych: 5 proc. Warszawy stare 70, 6 proc. obligacje m. Warszawy 7 em. 73, 8 i 9 em. 70, 8 proc. pożycz. szkolna m. Warszawy 75, 3 proc. renta ziemiska odcinki grubsze 56, odcinki po 100 zł 67, Rudzki 9, za 3 proc. inwestycyjną serię I em. żądano 88.50, za Żyrardów żądano 67.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 39.50—39.25, pożycz. inwestycyjna I-sza em. 79.15—78.75, pożycz. inwestycyjna II-ga em. 78.00—77.50, pożycz. konsolidacyjna grube 65.25—64.75, pożycz. wewnętrzna 63.75—63.50, Bank Polski 111.00—110.50. — Tendencja słaba.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi notowano: żyto 21.25—21.50, pszenica 28.50—28.75, pszenica zbierana 27.75—28.25, maki pszenne: 44.75—45.75, 40.75—41.75, 39.75—40.75, 33.75—34.75, 28.75—29.75, 26.25—27.25 maki żytnie: 32.50—33.00, 30.25—30.50, 21.25—22.25, mąka razowa 25.25—25.75. Tendencja na żyto, pszenicę i owoce niejednolita, na ječmień słaba, na maki zniżkowa.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 17 marca.

Nazwa papieru	Dziś	Wczoraj	Przed mies.	Przed rokien
30/0 Inw. I. em.	78.—	80.50	82.75	65.—
4 1/2 0/0 Wew.	63.—	64.13	65.—	—
50/0 Konwers.	69.—	69.25	68.25	54.50
Dolarówka	38.—	39.25	43.38	44.75
4 1/2 0/0 L. Z.	59.75	60.75	62.50	51.50
50/0 L. Warsz. 1933	67.—	68.—	70.—	55.25
50/0 L. Łódz. 1933	—	—	63.25	51.—
Bank Polski	110.—	111.50	118.—	100.—
Lilpop	60.—	62.—	63.—	14.15
Zyrardów	—	67.50	72.50	40.—

Z ruchu wydawniczego

STARY CMENTARZ ŻYDOWSKI W ŁODZI. — **DZIEJE I ZABYTKI** pod redakcją J. SZPERA.

Nakładem Gminy Wyznaniowej Żydowskiej m. Łodzi ukazała się zbiorowa monografia pod powyższym tytułem, objętości 500 stron druku. Na całość składa się cały szereg studiów i rozpraw, a mianowicie: P. Nadla — Praca nad monografią; A. Alperina — Pierwszy cmentarz żydowski w Łodzi; dr. E. Friedmana — Łódzka Chewra Kadisza i jej dzieje; A. Maliniaka — Monumenta; C. Dawidsohn — Epitafia i inn. Monografie poprzedza słowo wstępne prezesa Gminy Wyznaniowej Żydowskiej m. Łodzi, posła J. L. Mincherga.

Prócz reprodukcji, charakterystycznych epitafiów, pełnego katalogu nagrobków, 50 ciekawych rycin i zdjęć, dzieło to zawiera również około pięćset życiorysów pochowanych na starym cmentarzu żydowskim zmarłych obywateli łódzkiego, zasłużonych na polu społecznym, gospodarczym i kulturalno-oświatowym, w opracowaniu dr. F. Friedmana i P. Gliksmanna.

ZJAZD B. ŻELAZNEJ KOMPANII B. POLSK. ORG. WOJSK. W ŁODZI

Komitet Zjazdu Koleżeńkiego byłej Żelaznej Kompanii byłej Polskiej Organizacji Wojskowej na terenie m. Łodzi zawiadamia b. Kolegów tej kompanii, że w dniu 27 marca rb. (niedziela) organizuje Zjazd Koleżeński członków tej Kompanii oraz członków plutonu, który wyruszył 28 października 1918 r. do Piotrkowa. Na Zjazd przybędą Ob. Ostoja-Neugebauer, Werwa-Okupski i Torwiński-Kłosiński.

Komitet zawiadamia, że osobistych zaproszeń nie wysyła. Zapisy przyjmuje Komitet Zjazdu do dnia 24 marca r. b. od godziny 18 do 20 przy ul. Sędziowskiej 8/10 (Szkoła powszechna).

wieści SPORTOWE

Zimowa olimpiada odbędzie się również w Japonii

Kair, 17 marca.

Kongres Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego w Kairze postanowił, że igrzyska zimowe odbędą się również w Japonii w Sapporo. Narciarstwo zostało wyłączone z programu igrzysk.

Międzynarodowy Komitet Olimpijski ogłosił równocześnie drugi komunikat, w którym ponownie wyraża swoje ubolewanie z powodu stanowisko międzynarodowej federacji narciarskiej, które uniemożliwia narciarzom udziału w igrzyskach olimpijskich. Kongres nie zgodził się na przeprowadzenie jakichkolwiek zmian w przepisach amatorskich, obowiązujących olimpijczyków. Uchwaliła ta przesądza definitywnie sprawę dopuszczenia nauczycieli narciarstwa do igrzysk olimpijskich.

Chmielewski internowany w barakach dla emigrantów

Nowy Jork, 17 marca.

Słynny bokser polski, mistrz Europy Henryk Chmielewski, który przybył wczoraj do Nowego Jorku, został przez policję zatrzymany w porcie i internowany w barakach dla emigrantów na Ellis Island. Chmielewski został zatrzymany ponieważ nie mógł udowodnić, że przybył w charakterze turysty, a kontraktu dotyczył nie podpisał.

Jak donosi nowojorski korespondent P.A.T. zostały już w tej sprawie wszczęte kroki u władz amerykańskich i Chmielewski ma być jutro wypuszczony za kaucją, złożoną przez jego menażera Cyganiewicza.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat № 5

Wydziału Gier i Dyscypliny

1) Wyznacza się dalszy ciąg rozgrywek o mistrzostwo klasy „A” na rok 1937/38 — runda jeścienna:

Niedziela, dnia 3.IV.38, godz. 11-ta, boisko L.K.S.: Ł.T.S.G. — U.T.

3.IV.38, godz. 11-ta, boisko W.K.S.: S.K.S. — W.K.S.

3.IV.38, godz. 11-ta, boisko Widzewa, Widzew — Sokół, Zgierz.

3.IV.38, godz. 11-ta, boisko Wimy: Wima — P.T.C.

3.IV.38, godz. 11-ta, boisko Sokoła, Pabj.: Sokół Pabj. — Burza.

Niedziela, dnia 10.IV.38, godz. 11-ta, boisko W.K.S.: W.K.S. — Wima.

10.IV.38, godz. 11-ta, boisko U.T.: U.T. — Sokół, Pabianice.

10.IV.38, godz. 11-ta, boisko Widzewa: Widzew — S.K.S.

10.IV.38, godz. 11-ta, boisko K.E.: P.T.C. — Ł.T.S.G.

10.IV.38, godz. 11.30, boisko Zgierz: Sokół, Zgierz — Burza.

Na dwie godziny przed zawodami pierwszych drużyn odbywają się zawody o mistrzostwo rezerw.

2) Podaje się do wiadomości, że przedstawiciele Ł.O.Z.P.N. dokonają przyjęcia boisk w następujących terminach.

Boisko Ł.K.S. — poniedziałek, 21.III.1938 r., godz. 16.00.

Boisko W.K.S. — poniedziałek, 21.III.38 r., godz. 17.30.

Boisko Widzew — piątek, 25.III.1938 r., godzina 15.30.

Boisko Wima — piątek, 25.III. 1938 r., godzina 17.30.

Boisko Union-Touring — sobota, 19.III.38 r., godz. 15.30.

Boisko T. U. R. — niedziela, 20.III. 38 r., godzina 10.30.

Boisko K.E. Pabj. — niedziela, 27.III.38 r., godz. 10.30.

Boisko Sokół Pabj. — niedziela, 20.III.38 r., godz. 10.30.

Boisko Sokół, Zgierz — niedziela, 20.III.38 r., godz. 10.30.

Boisko Ruda Pabj. — niedziela 20.III.38 r., godz. 10.30.

Boisko Sokół, Łódź — niedziela, 27.III.38 r., godz. 11.00.

W czasie dokonywania przyjęcia boiska, na boisku winni znajdować się upoważnieni przedstawiciele klubów (właściciele boisk). Boiska muszą być przygotowane do przyjęcia (wylane linie), jak również przygotowane wszelkie przyrządy mierzące (taśma miernicza, sznur i t. p.).

Załatwia się przychylnie prośbę P.K.S. Burzy (Pabianice) i zwalnia się wymienionemu klubowi termin dn. 24 kwietnia 1938 r. od rozgrywek mistrzowskich w związku z uroczystym poświęceniem sztandaru klubowego.

MŁODE „W. I. Z. O.”

W sobotę, dnia 19-go b. m. o godz. 18-iej punktualnie w lokalu własnym Mł. W.I.Z.O. przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 86 p. inżynierowa Kłozenberg wygłosi referat n. t. „Wybitne kobiety Europy”.

Goście mile widziani.

Jedenastka Naprzodu na mecz z ŁKS-am

Jak już podawaliśmy, w nadchodzącą niedzielę odwiedzi Łódź druga z kolei drużyna śląska — Naprzód (Lipiny). Przeciwnikiem Naprzodu będzie ligowy zespół ŁKS-u. Mecz ŁKS-u — Naprzód odbędzie się na stadionie ŁKS-u przy Alei Unii i rozpocznie się o godzinie 15-ej.

Na przedmecz grać będą juniorzy ŁKS-u z juniorami W.K.S.

Naprzód znajduje się w bardzo dobrej formie — drużyna śląska w czasie zimy nie pauzowała — tak że występ jego w Łodzi oczekiwany jest z dużym zainteresowaniem.

Jak nam donosi kierownictwo sekcji piłkarskiej ŁKS-u, Naprzód zapewnił przysłanie do Łodzi drużyny w następującym składzie: Koller, Szalski, Szerok, Woźniak, Piec II, Kandela, Piec I, Glińk II, Krężniok, Teuber, Danowski.

Mecz zapaśniczy Łódź — Królewiec

Mecz zapaśniczy Łódź — Królewiec odbędzie się w Łodzi w niedzielę, 10-go kwietnia r. b. w sali polskiej YMCA przy ulicy Traugutta o godzinie 17-ej. Reprezentacją Łodzi wystąpić ma w następującym składzie: Falecki (K.E.), Kulesza (IKP), Kawal Wl. (Wima), Jagodziński (IKP), Ślickowski (IKP), Jakubowski (IKP) i Cymer (Wima).

Kwaśniewska przenosi się na stałe do Warszawy

Znakomita oszczepniczka ŁKS-u p. Marysia Kwaśniewska — Trytkowa przenosi się na stałe do Warszawy. W związku z tym p. Kwaśniewska otrzymała zwolnienie z ŁKS-u.

Kto będzie propagował boksy w Aleksandrowie

Na propagandowych zawodach bokserkich w Aleksandrowie, które odbędą się w nadchodzącą niedzielę w sali Domu Ludowego o godzinie 17-ej odbędą się walki następujących par: waga musza: Zentera (Sokół, Al.) — Musiał (Sokół Al.) i Poczekaj (IKP) — Usielski (Sok. Ł.); waga piórkowa: Rogowski (Sok. Al.) — Kacprzak (Sok. Ł.), Trosczyński (Geyer) — Mazur (Sok. Ł.), Michalak II (Zi.) — Drużbiński (Sokół Ł.); waga lekka: Pik (IKP) — Wiśniewski (Sok. Ł.); waga półśrednia: Żydowo (Zjedn.) — Pilarski (Sok. Ł.); waga średnia: Kosiański (Wima) — Niewadził (Sok. Ł.); waga półciężka: Wolski (Wima) — Dybilas (Sok.).

Walne zebranie ŁOZA

Walne zebranie Łódzkiego Okręgu Związku Atletycznego odbędzie się osatecznie dnia 5-go kwietnia w lokalu K.P. Zjednoczone przy ulicy Przedzalanianej Nr. 68 o godz. 19-ej w pierwszym i o godz. 19.30 w drugim terminie.

Komunikat WSS Nr. 4 z dnia 17 marca 1938 r.

Pkt. 1. Obsada zawodów o mistrzostwo: Dnia 19 bm godz. 15.30 boisko UT. — Ha-koah, sędzia p. Cerbel.

Godz. 14.30 boisko Zd. Woli: RKS — ZSSG, sędzia p. Klajn.

Dnia 20 bm godz. 11.30 boisko Sokół Zg.: Sokół — UT, sędzia p. Winiarski.

Godz. 11 boisko Sokół Pab.: Sokół — PTC, sędzia p. Błaszczyski.

Godz. 13 boisko ŁKS: ŁKS II — WKS II, sędzia p. Schaub.

Godz. 15 boisko Ruda Pabj.: Huragan — Concordia, sędzia p. Kowalewski.

Pkt. 2. Wyznacza się na sędziów liniowych: na zawody ŁKS — Naprzód, pp.: Jafczyk — Olejnik.

Pkt. 3. Zwoluje się plenarne zebranie członków WSS — ŁOZPN na dzień 31 marca br. na godzinie 20.30 do lokalu ŁOZPN (ul. Narutowicza 30 m. 15).

Godz. 15 boisko ŁKS: ŁKS — Naprzód, s. p. Lange.

Pkt. 4. W związku z odbiorem boisk przez komisję ŁOZPN, niżej wymienieni pp. sędziowie zgłaszają się na wyznaczone boiska o wskazanej godzinie:

Dnia 19 marca br. godz. 15.30 boisko UT — p. Cerbel.

Dnia 20 marca rb. boisko 10.30 boisko TUR — p. Brzeski. Boisko Sokół Pabj. p. Błaszczyski. Boisko Sokół Zgierz p. Winiarski. Boisko Ruda Pabj. p. Kowalewski.

Dnia 21 bm godz. 16.00 boisko ŁKS p. Feja. godz. 17.30 boisko WKS p. Feja.

Dnia 25 bm. godz. 15.30 boisko Widzew — p. Kulawiak. Godz. 17.30 boisko Wima p. Kulawiak.

Wymienieni pp. sędziowie winni posiadać aktualne przepisy gry w piłkę nożną.

Pkt. 5. Podaje się do wiadomości pp. sędziów, że skarbnik WSS sprzedaje przepisy gry w piłkę nożną w cenie zł 0.70 za 1 egzemplarz. Przepisy można nabywać w każdy czwartek w godzinach od 19 do 20 w lokalu ŁOZPN.

Pkt. 6. Prosi się p. Bławata na dzień 24 bm godz. 19.30 do WSS — ŁOZPN.

W niedzielę otwarcie międzynarodowego turnieju szachowego

Podaliśmy niedawno pełny skład międzynarodowego turnieju szachowego w Łodzi, organizowanego, jak wiadomo, przez Łódzkie Towarzystwo Zwol. gry szachowej z okazji jego 35-letniego istnienia.

Obecnie jednak na parę dni przed otwarciem turnieju zaszyły na liście uczestników niektóre zmiany, nie obniżające jednak poziomu turnieju. Z różnych przyczyn wycofali się z udziału w turnieju sir Thomas (Anglia), Przepiórka i Makarczyk (Warszawa). Na miejsce Thomasa przyjeżdża na turniej mistrzyni świata Vera Menschnik-Stevenson znana z udziału w wielu międzynarodowych turniejach, mistrza Przepiórkę zastąpi dr. A. Seitz, zamieszkały ostatnio w Norwegii, miejsce zaś Makarczyka zajmie były mistrz Lwowa mgr K. Sullik.

Poza tym lista uczestników zarówno krajowych jak i zagranicznych nie uległa zmianie.

Ustalony został już również program turnieju, który przedstawia się następująco: Niedziela 20 marca br. godz. 15.30 zebranie uczestników turnieju, losowanie i wybór sądu rozjemczego; o godz. 16 odbędzie się uroczysta akademii, poświęcona 35-letniemu jubileuszowi Łódz. Towarzystwa Zwolen. gry szachowej, zaś o godz. 17-ej nastąpi w obecności przedstawicieli władz państwowych, samorządowych, instytucji społecznych i szachowych oficjalne otwarcie turnieju i rozegrana zostanie I. runda.

W dniach następnych, aż do dnia 2 kwietnia br. włącznie rozgrywane będą dalsze rundy (2—14). W dniu 3 kwietnia b. r. po dokończeniu wszystkich odłożonych partii, o godz. 14 odbędzie się ostatnia runda, po czym o godz. 20-tej nastąpi ogłoszenie wyników turnieju i rozdanie nagród zwycięzcom i po pożegnaniym bankiecie zamknięcia turnieju.

DRUŻYNOWY TURNIEJ KLASY B

Rozegrana w ubiegłą niedzielę w lokalu Zw. Prac. Adm. Wojsk. przedostatnia runda drużynowego turnieju szachowego o mistrzostwo klasy B przyniosła kilka niespodziewanych wyników. Tak więc zremisowała Wima, pretendująca do tytułu mistrzowskiego z Postepem 3:3. spotkanie zaś Kruscheendera (Pabianice) z P.L.U.S.-em przerwało zostały przy stanie 3:2 (1) na korzyść PIUS-u. Poza tym zwyciężyli Prac. Adm. Wojsk. — Tur 4:2. Punktacja turnieju przed ostatnią rundą:

Wmia 23 pkt., Prac. Adm. Wojsk. 16 pkt., PIUS 15.5 (1) pkt., Kruscheender 15 (7) p., Postep 14.5 p., Tur 10 p., Orię 7.5 p. Ostatnia runda turnieju odbędzie się w niedzielę, 27 bm o godz. 10 w lokalu Zw. Prac. Adm. Wojsk.

Najweselej w „Casanovie” Nowe atrakcje i niespodzianki

Pan dr. F. jest niewzruszony! Na wczorajszym konkursie kapelmistrzów w „Casanovie” nikt nie potrafił zdystansować doktora F., który znówu zdobył pierwszą nagrodę, dyrygując z niezwykłym temperamentem i fantazją znakomitą orkiestrą króla jazzu, Franciszka Witkowskiego. Szalona zabawa trwała do rana.

Dziś znów wesola noc w „Casanovie”! Publiczność czeka na atrakcyjne niespodzianki.

Five’y w „Casanovie” cieszą się nastaloną sławą. Dziś po południu publiczność w dalszym ciągu „łowi rybkę”. Panię zdobowią cenne nagrody.

odsłuchana rozmowa telefoniczna:

„...nie, moja kochana, to nie możliwe... dzisiejszy wieczór spędzę w domu... kupiłam sobie bowiem nowy numer tygodnika „7 NOWEL”... czas, który spędzam na tej lekturze należy do najmilszych...”

Nowy numer zawiera m. in.: „Przedziwna wędrowka miłosnego listu”, „Gorączka złota”, „Sumienie włóczęgi”, „Mimi chce występować w teatrze” i inne.

10 GROSZY.

REPREZENTACYJNE KINO
„RIALTO”

Dziś wielka premiera!

Film obyczajowo-sensacyjny,
 który jest ostrzeżeniem tysięcy kobiet,
 przeznaczonych na sprzedaż przez han-
 dlarzy żywym towarem i wezwaniem
 do walki z hańbą XX wieku!

wg. powieści
 A. MARCZYŃSKIEGO

20

NAZWISK

20

G W I A Z D

sceny i ekranu
 polskiego

FILM POSWIECENY
 TYSIĄCOM SHANBIONYCH
 DZIEWCZAT!

Kobiety nad przepaścią

W rolach głównych:

Kazimierz Junosza-Stepowski

w nowej, wielkiej kreacji
 przewyższający „Znachora”.

MARIA BOGDA
 NORA NEY
 JADZIA ANDRZEJEWSKA
 TAMARA WISZNIEWSKA
 ADAM BRODZISZ
 ALEKSANDER ZABCZYŃSKI

BOGUSŁAW SAMBORSKI
 STANISŁAW SIELAŃSKI
 STEFAN HNYDZIŃSKI
 STANISŁAWA WYSOCKA
 ALICJA HALAMA
 TADEUSZ WESOŁOWSKI

i w in.

GRUŻLICA PŁUC

jest nieubiegana i corocznie, nie ro-
 biąc różnicy dla płci, wieku i stanu
 pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płuc-
 nych, bronchitów, grypy,
 uporczywego męczącego kaszlu itp.,
 stosuj pp. Lekarzy

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”

który ułatwiając wydzielanie się płwu-
 ciny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i
 samopoczucie chorego, oraz powie-
 sza wagę ciała. Do nabycia w Aptekach

Do akt Nr. Km 159/38 i 2624/37.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
 dzi, rew. 9-go, Ignacy Jakowicki, zam
 w Łodzi przy ul. Dowborczyków Nr.
 26 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza,
 że w dniu 29 marca 1938 r. o godz. 13
 w Łodzi przy ul. Limanowskiego 111,
 odbędzie się publiczna licytacja rucho-
 mości a mianowicie: draparki 36 walc,
 draparki 24 walc, motor elektr. 15 kon-
 ny, motor elektr. 20 konny, magtel
 mech. stara, maszyna do nakrapiania
 tow. 2 prasy stare nieczynne, 2 prasy
 stare, kalander, suszarka, motor elektr.
 15 konny, wirówka, 4 żygły stare, 2
 żygły nieczynne i inne, oszacowa-
 nych na łączną sumę zł. 9430.—, któ-
 re można oglądać w dniu licytacji w
 miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
 oznaczonym.

Łódź, dn. 16 marca 1938 r.

Komornik:

(-) Ignacy Jakowicki.

Sprawa 9 Urzędu Skarb. w Łodzi
 i Majera Przygórskiego, p-ko P. Fry-
 denderowi i S. Rotbergowi.

Do akt Nr. Km 365/38/XV.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
 dzi, rew. 15-go zamieszkały w Łodzi,
 przy ul. Żwirki Nr. 26 na zasadzie
 art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu
 24 marca 1938 r. od godz. 14 w Ło-
 dzi, przy ul. Kątnej Nr. 5, u Kurta
 Finthera odbędzie się publiczna licy-
 tacja ruchomości, a mianowicie: 380
 szt. płyt kuchennych różnych marek,
 400 szt. różnych piecyków i 300 szt.
 żelaznych, oszacowanych na łącz-
 ną sumę zł. 1329.—, które można
 oglądać w dniu licytacji w miejscu
 sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo-
 nym.

Łódź, dn. 24 lutego 1938 r.

Komornik: (-) Z. DZIERAN.

Sprawa f. „Neptun” J. Mintz i S-cy,
 p-ko Güntherowi Kurtowi.

Do akt Nr. Km 1238/37.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
 dzi, rew. XII-go zamieszkały w Łodzi
 ul. Gdańska 67 na zasadzie art. 602
 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 marca
 1938 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul.
 6-go Sierpnia 21/23 odbędzie się pu-
 bliczna licytacja ruchomości, a miano-
 wicie: mebli, radiodbiornika, 2 palt,
 kurtki, wyżymaczki, 2 lichtarzy, sei-
 wisu i urządzenia sklepowego, osza-
 cowanych na łączną sumę zł. 580.—,
 które można oglądać w dniu licytacji
 w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
 oznaczonym.

Łódź, dn. 4 marca 1938 r.

Komornik: (podpis nieczytelny).

Sprawa Spółdzielczego Banku Przem.
 Mięsnego, p-ko Izraelowi Szczupakowi

KINO

„CASINO” Dziś
 premiera!

Pocz. 4, 6, 8, 10

NIE CHCIAŁA SIĘ SPRZEDAĆ...
 MUSIAŁA ZNALEZĆ WYJŚCIE Z SYTUACJI...
 NADUŻYŁA ZAUFANIA!...



Danielle

DARRIEUX

W
 FILMIE OBYCZAJOWO SPOŁECZNYM P. T.
ZAWINIŁAM!

Udział biorą: CHARLES VANEL, JEAN WORMS, VALENTINE
 TESSIER.
 Realizacja: H. DECOIN. Najnowsza produkcja 1938 r.
 FILM, ODZNACZONY NAGRODĄ MIASTA PARYŻA
 DZIŚ o 11 WIECZ. SEANS DODATKOWY!

**POZNAJ SKUTECZNY PRZECIWIW ŁYSIENIU
 PŁYN Z „PSZCZOŁKA”**

Cena flakonu zł. 2.50. Żądajcie bezpłatnych broszurek w skład. apti perfum.

12 URZĄD SKARBOWY

w ŁODZI

N. IV A/69/25/R/38

Łódź, dnia 15 marca 1938 r.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl § 83 rozp. Rady Min. z dnia 25.VI. 1932 r. o postępowaniu egze-
 kucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) podaje się do
 ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności Skarbu Państwa i
 obcych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych
 ruchomości:

W dniu 21 marca 1938 r. w I. terminie:

Ul. Piotrkowska nr. 56, odpadk. bawel. i sztucz. jedwablu, 1837 klg. zł. 2500

Ul. Kilińskiego nr. 147, meble, 29 szt. zł. 560.—

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 10-ej—16-ej
 w lokalach wyżej wskazanych.

Za Naczelnika Urzędu:

(-) B. Walczak, KIER DZIAŁU EGZ.

MATKI!

Zapisujcie

swe

niewowięta

„Kropki Mleka”

**POWAŻNA FABRYKA IZOLACJI BUDOWLANYCH
 I CIEPLNYCH
 POSZUKUJE PRZEDSTAWICIELA**

na m. Łódź i Województwo.

Oferty osób poważnych i dobrze wprowadzonych
 w budownictwie, przemysle oraz instytucjach uprasza
 się przesyłać z podaniem referencji do „Uniwersalnej
 Agencji Reklamowej”, Warszawa, Marszałkowska 143,
 sub. „Izolacja”.

Dr. Różaner W. BALICKA

POWRÓCIŁ

Specjalista chor. wenerycznych, skór-
 nych i seksualnych

Narutowicza 9, tel. 128-98.

Przyjmuje od 9—11 i od 5—9 w.

Lokale

4- i 2-POKOJOWE mieszk. z wygo-
 dami do wynajęcia, ul. Cegielińska 55,
 obok Placu Dąbrowskiego.

9-cio POKOJOWE mieszkanie na 1-ym
 piętrze od 1/IV. do wynajęcia. Piotr-
 kowska 107. Wiadomość u Admin.

POKÓJ z kuchnią i szopa na parterze
 Tanie komorne!!! Ul. Piotrkowska 110
 Wiad. u dozorczy.

POSZUKUJE pokoju ładnie umebło-
 wanego lub nieumeblowanego z wej-
 ściem z klatki schodowej przy rodzi-
 nie. Oferty sub. „Wyplacalny”. 20

Z KLATKI schodowej pokój soneczny
 frontowy do oddania, Żeromskiego 42,
 m. 6, front, 9—10, 2—4, 8—9.

**Kupno
 i sprzedaż**

BILARD kregielkowy w dobrym stanie
 do sprzedania. Łódź, Al. Kościusz-
 ki 32 (Związek Kelnerów).

WÓZEK dziecięcy używany Kon-Kon,
 do sprzedania, Piotrkowska 107, Rei-
 terberger.

FUTRO brzojszawcowe i lis okazyj-
 nie do sprzedania. Tel 208-74 od 2 donia
 z zwrotem kosztów, E. Thiem,
 4-ej.

DOKTOR

W. BALICKA

Sienkiewicza 52

(róg Nowotł

Nr. tel. 194-03

POWRÓCIŁA

Choroby skórne i weneryczne
 przyjmuje od 6—8 wiecz.

Rozmaite

PANI (izrael.) o miłej powierzchno-
 ści poszukuje posady gospodyni do
 samotnego pana. Of. sub. „Młoda”.

POSZUKIWANY trawiczk do cynko-
 grafii. Oferty sub: „O. R.” do Admini-
 stracji.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN-
 CUSKIEGO — gruntownie udzielam.
 Gramatyka, literatura, konwersacja-
 handlowa korespondencja. Tel. 262-70
 w godzinach 2—3.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany
 nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a, front
 zastać od 4—8 po poł.

PRZYJECHAŁEM z Krakowa, deku-
 ruję wystawy modnymi napisami re-
 klamowymi, ceny niskie. Adresować:
 Kreindel, Piotrkowska 109, m. 33.

PRZEDSTAWICIELSTWO na Łódź i
 Wojew. oddam. Przedstawiciel pracuje
 na rachunek własny — bez ryzyka.
 Produkt angielski bezkonkurencyjny
 (emalia-lakier). Zarobek duży w go-
 tówce zł. 5000.— Oferty „L. E.”

ZAGINAŁ pies-pinczerek, czarny. Od-
 prowadzić za wysokim wynagrodze-
 niem. Legionów 53, Opoczynski.

PRZYBLAKAŁ się wyżeł. Do odebra-
 nia do sprzedania. Tel 208-74 od 2 donia
 z zwrotem kosztów, E. Thiem,
 20 ul. Piekarska 26.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24.
 dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA
 „REPUBLIKI”**

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu
 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową
 w Polsce zł. 5.— „Republika”; „Ex-
 press” w Łodzi z odnośnieniem do domu
 zł. 7.— miesięcznie.
 Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na
 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na
 stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubi-
 nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej
 zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj-
 nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe-
 laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane,
 o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu
 tygodnia od ukazania się pierwszego
 ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu
 się drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa-
 mej treści co pierwsze. — Omyłki, które
 zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze-
 nia nie upoważniają do żądania zwrotu
 zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.